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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت 
ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد

محمد حسن نیا1 

بررســى اســناد، به ویژه در تاریخ معاصر ایران، گویاى مطالبى اســت که مى تواند فرضیه ها و مباحثات 
تاریخى را زیر ســؤال برده، جنبه هاى نهفته اى از تاریخ این مرز و بوم را هویدا ســازد. از جمله این وقایع 
تاریخى که با استفاده از اسناد مى تواند بیانگر نگاه هاى جدیدى به تاریخ معاصر باشد، مسئلۀ نفت و مباحث 
مربوط به آن است. مکتوباتى که در مورد تاریخ نفت ایران نوشته شده است یا ترجمه از کتاب هاى خارجى 
اســت که با بینش خاصى نوشته شده یا کتاب هاى فارســى و تألیفاتى است که مطالب مشابه هم دارند و 
نگاه هاى مختلف از تاریخ نفت را مورد واکاوى قرار نمى دهند. یکى از مباحثى که با بررســى اســناد فارسى 
در مورد تاریخ نفت ایران مورد مداقه قرار مى گیرد، دیپلماسى فعال دولت ایران، به ویژه در عصر مظفرى و 

احمد شاه، در قبال مسئله نفت است. 
برخلاف آن چیزي که در مورد دیپلماسی منفعلاًنه دولت ایران در قبال مسئله نفت جنوب گفته می شود 
یا در منابع و مآخذ کمتر به آن پرداخته شــده اســت، دولت ایران در این زمان به کمک کمیسر نفت کاملاً 
موضوع نفت جنوب را پی گیري می کرده است. در برخی از موارد، ما شاهد گزارش خواستن متوالی از دارسی 
و ســندیکا امتیازات در مورد میزان حفاري و شیوة کار، میزان پیشرفت کار و مواردي از این قبیل هستیم و 
دارســی نیز در این مورد جواب گو بوده و پاســخ خود را به کمیسر یا مستقیم به دولت ایران می نوشته است. 
برخلاف نگاهی که در مورد ایران در ایام نهضت مشــروطیت در ســال هاي قبل و بعد از آن وجود دارد و 
نویســندگان زیادي عنوان می کنند که به سبب اوضاع سیاسی کشــور، مسئلۀ نفت براي دولت ایران مهم 

1. دکتري تاریخ دانشگاه تهران.
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نبوده اســت، اسناد وزارت خارجه کاملاً عکس این نظر را ثابت می کنند و نشان می دهند که حکومت ایران 
حتی در ســال هاي پر آشــوب مصادف با ایام مشروطیت، نفت جنوب را پی گیري می کرد. در جواب یکی از 
این پی گیري ها، دارسی شرح اقدامات خود را به دولت ایران، خطاب به مؤتمن حضور چنین می آورد: «آقاي 
عزیز! به هنگامی که در لندن به شرف ملاقات شما نائل شدم، از من سؤال فرمودید که آنچه در باب امتیاز 
نفت که شما مأمور آن هستید و تاکنون شده، اطلاع دهم، آن وقت به شما بیان کردم که تمام کار در حال 
تغییر اســت و فعلاً نمی توانم از باب امتیاز نفت به شــما بگویم. بعدها غیر رسماً هر موقع شده، آنچه کرده 
شــد و آنچه امید هســت بشود، به شما اطلاع دهم و مقصودم از این کاغذ این است که غیر رسمی آنچه را 
ما می کنیم، به شــما عرضه دارم. چنانچه به شما بیان کرده ام، کار قسمت شمالی امتیاز، یعنی قصر شیرین 
تمام شــد و با 25000 لیره مخارج ثابت و معلوم کردم که بهتر روغن در آنجا موجود اســت.... علی ايّ حال 
مهندسین به جنوب ایران فرستاده شدند که مشخص کنند بهترین نقاط براي سوراخ کردن و از آنجا [کار] 
شروع شود و حفر نفت در این محل یا محل هاي دیگر در جنوب ایران شود مقدار کافی براي تجارت بیرون 
آید، سرمایه به جهت اولین اســتخراج کمپانی که اعلی حضرت شهریاري دارند، پیدا می شود و مقدار مربع 

که متعلق به کمپانی است، شامل بهترین محل کشف خواهد شد و در ملکیت این کمپانی خواهد بود.»1 
این اســناد و اسناد دیگري که خواهد آمد، به خوبی نشان دهندة پاسخگویی دارسی به حکومت ایران و 
کمیســر نفت که رابط بین حکومت ایران و نفت جنوب بوده است، می باشد که در کمتر منبع خارجی به آن 

اشاره می گردد.
در قبال موضوع مربوط به اختلافات بختیاري و ســندیکا نیز دولت ایران دیپلماســی فعالانه اي در پیش 
گرفتــه بود و همچنان کــه در بحث مربوط به واکنش دولت ایران در قبال قرارداد بختیاري ها و ســندیکا 
خواهد آمد، از پذیرش قرارداد خودداري کرد و حتی دولت مردان ایرانی از هر تلاشی براي حمایت از خوانین 
بختیاري در بســیاري از موارد فروگذار نمی کردند. یکی از این موارد، تلاش محمدعلی میرزاي ولیعهد ـ که 
نایب الســلطنه پیشین تبریز بود ـ در حمایت از لطفعلی خان شجاع الســلطنه پسر حاج امام قلی خان ایلخانی 
اســت. او در نامه اي به وزیر امور خارجۀ وقت (میرزا نصراالله خان مشیرالدوله) خواستار حمایت وي از ادعاي 
شجاع الســلطنه در مورد وجود چشمۀ نفت در زمین هاي او می شود که سند این حمایت از این فرد در اسناد 

وزارت خارجه، این گونه آمده است:
«جناب مســتطاب اجل اکرم مشــیرالدوله، وزیر امور خارجۀ کمپانی انگلیس، با خوانین بختیاري در باب 
معدن نفت کنتراتی کرده اســت که اگر در خاك بختیاري معدنی مفتــوح بکنند، مادامی که فایدة مطلوب 
حاصل نشده است، به جهت استحفاظ عمله و آلات و ادوات و اجزاء این محل سالی مبلغی بدهند و پس از 
حصول مطلوب او فایدة نفت هم علاوه بر آن مبلغ حقی به عنوان مالکیت ادا کنند. از قضاي اتفاقیه معادن 
خاك بختیاري استعدادي نداشته است و در ملک زر خرید متصرفی لطفعلی خان شجاع السلطان ـ که معروف 

1.   اسناد بایگانی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره 7 ـ 8 ـ 22 ـ 1324 هـ. ق. 
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به ماماتین است ـ چشمه مستعد به دست آورده اند. در این صورت سایر خوانین در ملک مشارالیه حق دخالت 
ندارند و خود مشــارالیه هم از عهدة حفظ اجزا و عملیات و آلات کار به تنهایی کاملاً برمی آید. و تعهدنامه 
معتبر هم می دهد که صارم الملک (نصیر خان) برادرش با جمعیت و استعداد کامل همیشه آنجا بگذارد. دیگر 
ســایر خوانین حرف حسابی و شرعی و درســتی در این ماده ندارند و از جناب عالی مخصوصاً خواهش دارم 
که بعد از ورود شجاع الســلطنه، به حقانیت و انصافی که لازمه نظرات خودتان است، با او مساعدت کنید و 
نگذارید من غیر حق ملک زر خرید متصرفی او را دیگري، اگر چه برادر خود او هم باشد مداخله کند و چون 
مشــارالیه را موقت به چاپاري مرخص کرده ام، زودتر احکام لازمۀ او را صادر کرده که براي صارم  از ملک 

بفرستد و خودش به آذربایجان مراجعت کند. شهر محرم 1324».1 
 دیپلماســی فعال تر دولت ایران را می شــود در فشــار دولت مرکزي در جهت تغییر مفاد قرارداد خوانین 
بختیاري با ســندیکاي امتیازات مشــاهده کرد. با توجه به نقشــی که دولت مرکــزي در تعیین ایلخانی و 
ایلبگی در ســرزمین هاي بختیاري داشــت، خوانین بختیاري نیز هر چند در بسیاري از موارد می دانستند که 
دولت مرکزي ضعیف اســت و نمی تواند کنترل کاملی بر اوضاع ایلات و عشایر داشته باشد، همیشه تلاش 
می کردند رضایت حکومت مرکزي ایران را همراه داشــته باشند و در زمانی که خوانین بختیاري براي جلب 
نظر دولت مرکزي پیرامون حل اختلافات خود در تهران به سر می بردند و دولت مرکزي هم به آن ها فشار 
می آورد تا در شــرایط قرارداد تجدیدنظر انجام دهند، ســفارت انگلیس و مستشــاران این سفارت از آمدن 
خوانین به تهران بدگمان بودند و در دفاع از امتیازنامۀ دارسی، به هر وسیله اي متوسل می شدند. در این راه 
از نامه نگاري به مقامات ایران و وزارت خارجه ایران نیز براي رســیدن به مقاصد خود اســتفاده می کردند. و 
نظرات موافق وزیر خارجه انگلیس با امتیاز نامه دارسی و عدم تفسیر در قرارداد خوانین با سندیکاي امتیازات 
را به وزارت خارجه ایران می نوشــتند که در همین زمینه گرانت داف مستشار سفارت انگلیس در تهران این 
اقدام را انجام داد و نامه اي به وزارت خارجه ایران نوشت که البته نامۀ او بی پاسخ نماند و متن نامۀ فرستاده 

شده به وزارت امور خارجه ایران این گونه است:

هیجدهم جمادي الاول 1324
جناب مســتطاب اجل اکرم افخم را با کمال احترام تصدیع افزا مى گردد. در این اواخر خوانین بختیاري 
به عباســقلی خان اظهار داشته بودند تا اینکه قراردادي را که با کمپانی نفت دارسی داده اند، به طوري تغییر 
ندهند که اعلی حضرت اقدس شاهنشــاهی بتوانند آن را تصدیــق فرمایند. دولت علیّۀ ایران اجازه نخواهند 
داد که از طهران بروند. بعد از آن عباســقلی خان خدمت جناب مســتطاب اجل عالی رســیده فرموده بودید 
کــه قرارداد مزبور نباید تغییر یابد و جناب محتشم الســلطنه که حضور داشــتند، تصویب کرده بودند خوب 
اســت کمپانی نماینده به طهران بفرســتد و با این ســفارت دو دولت ایران در این بــاب مذاکرات نماید. 

1  . اسناد بایگانی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره 7 ـ 8 ـ 22 ـ 1324ق
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فوراً عقیده جناب مســتطاب اجل عالی را به دولت اعلی حضرت پادشــاه انگلستان اطلاع دادم. حال جناب 
مســتطاب اجل سر ادواردگري دستورالعمل داده اند جواب دهم که کمپانی نفت اظهار می دارد که به موجب 
امتیازي که اعلی حضرت اقدس شاهنشاهی به آن ها اعطا فرموده اند، حق کامل دارند که به استثناي بعضی 
ایالات شــمالیه، در کلیه ایران تفتیش نفط نمایید و به موجب فصــل دوم امتیاز حق دارند هر قراردادي را 
که لازم بدانند، با اشــخاص متفرقه ببندند؛ بنابراین کمپانی نفط راهی براي افتتاح این مســئله مشــاهده 
نمی نماید. به اعتقاد وزیر خارجه اعلی حضرت پادشــاه انگلســتان، این عقیدة کمپانی نفط صحیح است و به 
دوستدار دستورالعمل رسیده که در این کار معاونت نمایم. در این موقع احترامات فایقه قلبیه خود را تجدید 

می نماید.»1 امضاء [ناخوانا]
مقامــات دولت ایران نیز زمانی که می دانند دولت مردان انگلیســی از قراردادي که با یکی از تبعه آن ها 
انعقاد شده است، این همه براي آن ها مهم است و همواره در کار نفت جنوب دولت انگلیس دخالت می کند. 
که البته این دخالت در راســتاي اهداف درازمدت آن کشور که در سال 1914 ماهیت آن مشخص می شود، 
بوده است تا حدودي به خود آمده و در کنار در نظر داشتن منافع ملت خود، غیر قانونی بودن قرارداد 1905 
خوانین و بختیاري ها را به دولت مردان انگلیسی گوشزد می کنند و عنوان می کنند که بدون اطلاع و تصویب 
دولت ایران صاحبان املاك در ایران نمی توانند قراردادي را با شــخص یا شرکتی انعقاد کنند و دولت مردان 
ایران علی رغم نارضایتی خود از قرارداد با دیپلماسی فعال خود به نامه هاي رسمی سفارت انگلیس از طرف 
وزارت خارجه ایران و نصراالله مشــیرالدوله وزیر امور خارجه وقت ایران جواب می دهند تا راه را بر هر گونه 
بهانه گیري دوبارة ســندیکاي نفت ببندند و این مهم را می شــود در نامۀ مشیرالدوله به سفارت انگلیس در 
جمادي الثانی 1324 به خوبی دریافت. مشیرالدوله وزیر امور خارجه ایران به نامۀ سفارت این چنین پاسخ داد:

«مراسله آن جناب فخامت همراه مورخه 18 شهر جمادي الاول 1324 دائر به اظهارات خوانین بختیاري 
مجدت و فخامت همراه عباســقلی خان نواب در باب قرارداد کمپانی نفط واصل شــده و در جواب اشاره اي 
که به فصل سوم امتیازنامه نموده اید، محترماً زحمت اظهار می دهم قراردادي که در فصل سوم امتیازنامچه 
ذکر شده است، فقط راجع به اجازه یا خرید اراضی است که صاحب امتیاز می تواند با صاحبان اراضی قراري 
بدهد، والاّ قرارداد اولیه اکثر غالب حقوق آن راجع به حقوق دولت اســت و صاحبان اراضی نمی توانند بدون 
اطلاع و تصویب دولت علْیه با احدي قرار بدهند و این قرارداد را که کمپانی خواسته است با خوانین ببندد، 
به هیچ وجه دولت ایران نمی تواند تقبل نماید و همان وقت که سواد قرارداد مزبور را به وزارت امور خارجه 
ارســال داشتید، به قصد جواب نوشته شــد که این قرارداد را دولت علیّه نمی تواند تقبل نماید و همان وقت 
که ســواد قرارداد مزبور را به وزارت امور خارجه ارســال داشتید، به قصد جواب نوشته شد که این قرارداد را 
دولت علْیه نمی تواند پذیرفته و امضاء نماید و در مراسله مورخه شهر نیز بر حسب شکایت شجاع السلطان در 
این باب شرحی زحمت افزا شده و جواب دادن به معزي الیه منتظر است که جواب آن جناب فخامت همراه 

1   .   اسناد بایگانی و وزارت امور خارجه ایران، سند شماره 5 ـ 8 ـ 22 ـ 1324ق. 
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برسد نصراالله مشیرالدوله.»1
البته این نامه علاوه بر نپذیرفتن قرارداد از ســوي دولت ایران، می تواند حاوي پیام دیگري نیز در مورد 
عدم پذیرش قرارداد باشد و آن این موضوع است. دولت مرکزي بعضی از این اراضی در سرزمین بختیاري 

را متعلق به خود می دانست و حاضر نبود که تمام این قلمرو را جزء خاك بختیاري به حساب آورد. 
علاوه بر آن، نمایندگان و سفراى ایران در خارج از کشور نیز مسایل مربوط به نفت را دنبال مى کردند و 
با دیپلماســى فعال خود روابط انگلیسى ها با صاحبان املاك در مناطق نفت خیز را در کشورهاى اروپایى و 
از جمله شهر لندن زیر نظر داشتند. در این زمینه مى توان به نامه اى از سفارت ایران در لندن در مورد روابط 

علیقلی خان بختیاري سردار اسعد با انگلیسی ها اشاره کرد، در این نامه آمده است:
«جناب حاجی علیقلی خان بختیاري ســردار اسعد با دو نفر از اقوامشان در این اواخر در لندن بودند و دید 
و بازدید داشتند به طوري که خاطر مبارك مستحضر است، خوانین مشارالیهم در پاریس هستند و از آنجا به 
لندن آمده بودند؛ به قدر دو هفته ماندند. مســیو پریس قنسول جنرال سابق انگلیس در اصفهان ـ که حالا 
وکیل مســیو دارسی صاحب امتیاز نفط جنوب ایران است و از قدیم با خوانین آشنایی دارد و چند سال قبل 
هم به طوري که اطلاع دارید، از طرف مسیو دارسی به بختیاري رفته بود براي قطع و فصل بعضی دعاوي  
آنها ـ اغلب با حضرات بود تقریباً هر روز و هر شــب در رستوران هاي معتبر لندن به ناهار و شام مهمانشان 
می نمود و ظاهراً تمام به خرج مســیو دارسی بود. در اغلب این مهمانی ها از انگلیسی هایی که در ایران بوده  
یا مربوط به ایرانند، یکی دو نفر دعوت می نمود. یک شــب هم که چند نفر از رؤســاي بانک شاهنشاهی و 
یک نفر از اعضاي پارلمنت را که به ایران سفر کرده بود دعوت نموده و از فدوي هم خواسته بود که بروم، 
ولی نتوانستم بروم. مستر لینچ هم که از قدیم آشنایی و سر و کار با بختیاري ها دارد، یک شب در پارلمنت 
به شــام دعوتشــان نمود. به طوري که خاطر حضرت اشرف مسبوق است مستر لینچ حالا چندي است که 
اجزاي پارلمنت شــده اســت و چون باید عصرها و شــب ها را در پارلمنت بماند این است که حضرات را در 
آنجا مهمانی نموده بود و بعد از شام به تماشاي پارلمنت رفته، در این مهمانی هم فدوي نتوانست حضور به 
هم رســاند. یک شب هم مسیو دارسی خودش دعوت به شام نموده بودشان. به قدري که تا به حال فدوي 
فهمیده است، قرار تازه با (مسیو دارسی) در مدت توقف در لندن نداده اند. با مستر لینچ هم قرار و مدار تازه 
نداده اند و اگر خبري بعدها معلوم شــد، البته به عرض می رســاند. از قراري که مسموع شد، پولی به توسط 
لینچ در اینجا قرض کرده اند. گویا به ضمانت عایدات راه اهواز الی اصفهان که امتیازش با بختیاري ها است 

ولی در این باب هنوز به طور یقین نمی داند. 
یک روز هم سردار اسعد با «سر چارلز هاردینگ» رئیس وزارت خارجه ملاقات نمود، به طور دوستانه؛ زیرا 
که اوقاتی که در تهران شــارژ دافر بود، از قرار مذکور با ســردار اسعد آشنایی و خصوصیت داشته است و در 
ملاقات ادوارد کتابچی خان (در مدت توقف بختیاري ها در لندن مترجمی براي آنها می نمود) حضور داشته و 

1.   اسناد بایگانی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره 2 ـ 8 ـ 22 ـ 1324ق. 
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مترجمی می نمود و از قرار مذکور تمام صحبت خصوصی بود محض اطلاع خاطر مبارك.
به عرض مراتب فوق جسارت شد. مورخه 15 جمادي الاول 26[13] فدوي مهدي [امضاء]1 

دیپلماسى فعال مجلس شوراي ملی در  قبال شکل گیرى شرکت نفت ایران و انگلیس 
على رغم اهمیت مناسبات مجلس با شرکت نفت ایران و انگلیس، تاکنون مطالعۀ مستقلى، هرچند اندك، 
در این زمینه صورت نگرفته اســت. هرچند زمانى که قرارداد دارسى در سال 1901 میلادى با دولت ایران 
امضا شــد، مجلس شوراى ملى شــکل نگرفته بود، اما پس از تأسیس مجلس مى بایست تمام قراردادهاى 
منعقد شده با دولت ایران از منظر مجلس مى گذشت و قرارداد دارسى نیز از این امر مستثنى نبود. علاوه بر 
این، در صورت مذاکرات مجلس نیز با ظرافت خاصى نمایندگان دربارة امتیاز دارســى و شرکت نفت ایران 
و انگلیس به مباحثه پرداخته اند. این فصل از نوشــتار در پى این اســت تا با اســتفاده از منابع دست اول به 
مناســبات مجلس شوراى ملى و شرکت نفت ایران و انگلیس و واکنش مجلس شوراى ملى به شکل گیرى 
شرکت  نت و زمینه هاى آن بپردازد و نشان دهد که مجلس مشروطه راجع مهم ترین قرارداد نفتى خاورمیانه 
چه دیدگاه و عملکردى داشــته اســت و آیا در مجلس مشروطه به عملکرد شــرکت نفت ایران و انگلیس 
پرداخته شــده است؟ اگر این مهم صورت گرفته اســت، تا چه اندازه عملکرد این نهاد قانونگذارى بر روند 

شکل گیرى و توسعه شرکت نفت ایران و انگلیس تأثیرگذار بوده است؟. 
نفت ایران نقش تأثیرگذارى در ســمت و ســوى حوادث کشور در یک صد سال اخیر تاریخ ایران داشته 
و به تبع آن بر عوامل اجرایى و قانونگذارى کشــور نیز تأثیرگذار بوده اســت. عــلاوه بر آن، نفت ایران را 
باید در فضاى جهانى و رقابت هاى بین المللى مورد بررســى قرار داد و نقش مجلس شــوراى ملى را در این 
فضا بررســى کرد و اینکه چرا موضوع نفت على رغم مهم بودن در مجلس دورة اول و دوم مورد کم لطفى 
قرارگرفته است را باید در تحولات ایران در عصر مشروطه، قرارداد 1907 و تقسیم ایران، فشارهاى سیاسى 
روسیه و انگلیس به ایران و دخالت در امور کشور توسط دو دولت و در نهایت عدم اکتشاف نفت در خوزستان 
و جنوب ایران دانســت و اینکه قرارداد دارســى اولین قراردادى نبوده که در آن به موضوع اســتخراج نفت 
پرداخته شــده است. در قرارداد رویتر، هوتز، بانک معادن نیز ما شاهد دادن مجوز براى حفرچاه هاى نفت و 
کشــف این ماده در ایران هســتیم که هیچ کدام از آنها موفق به اکتشاف نفت نشدند و چه بسا اگر نفت در 
سال 1908 کشف نمى گردید، دارسى و گروه او نیز به سرنوشت قراردادهاى گذشته دچار مى گردید، بنابراین 
براى روشــن شدن بهتر موضوع ابتدا مباحثى و لو اندك راجع به چگونگى قرارداد و اینکه زمانى که قرارداد 
منعقد شد، مجلس شوراى ملى وجود نداشت، چه کسانى قرارداد را امضا کرده بودند و شرایط و مفاد آن چه 
بوده است، به صورت مختصر آورده مى شود و بعد به انعکاس قرارداد دارسى و مسائل مربوط به شرکت نفت 

ایران و انگلیس در مجلس شوراى ملى، به ویژه مجلس اول و دوم، پرداخته مى شود. 

1    . اسناد بایگانی وزارت امور خارجه ایران، سند شماره 87 ـ 1 ـ 13 ـ 1326هـ. ق
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  عملکرد شرکت سندیکاى امتیازات در دوره مشروطه
 پس از استقرار رژیم مشروطیت و وضع قانون اساسى به موجب ماده 24، اعطاي هر نوع امتیاز و بستن 
هرگونه عهدنامه و موافقت نامه، منوط به تصویب مجلس ســنا و شــوراى ملى گردید که قرارداد دارسی نیز 
از این قانون مستثنی نبوده و یکی از اقدامات مجلس اول مذاکره در مورد این قرارداد بود.  این نقطه آغاز 
فرایندي بود که طی آن مســئلۀ نفت و عملکرد مجلس در ارتباط با همدیگر قرار گرفتند. به همین منظور 
در مجلس اول مذاکراتى در مورد مقررات امتیازنامه و عملیات شرکت نفت به میان آمد1 یا به عبارت دیگر 
تحت تأثیر افکار عمومى و به ســبب سوء ظن شدید مردم نســبت به امتیازى که از طرف شاه ایران بدون 
مشــورت با مردم داده شده بود، این موضوع در مجلس اول که نمایندگان فرصتى به دست آورده بود، مورد 

بررسى قرار گرفت. 2                
در یکى از جلســات مجلس شــوراى ملى، نمایندگان از وزیر معادن مى خواهند تا امتیازنامۀ دارسى را به 
مجلس آورد و پیرامون آن توضیحاتى بدهد؛ توضیحاتى که به روشــن شــدن قضیه کمک کند. در جلسۀ 
پنجم ذى حجه 1324هـ. ق. وزیر معادن وقت ایران در مجلس حاضر مى شود تا به پرسش نمایندگان پاسخ 
دهد. لازم به ذکر  است در دورة اول مجلس شوراى ملى ایران، اشخاص خارجى نیز مى توانستند در مجلس 
حاضر شــوند و با اجازة مجلس ســخن گویند؛ از این رو عبدالعلى صدرى (صدیق السلطنه) کمیسنر نفت و 
پســر آنتوان کتابچى نیز به مجلس آمدند تا اگرلازم اســت توضیحاتى بدهند. میرزاجواد سعدالدوله یکى از 
نمایندگان خواســتار توضیحاتى درباره امتیازنامه نفت دارســى از دولت شد.3 براى اینکه در فضاى آن روز 

مجلس شوراى ملى قرارگیریم عین مباحثه در مجلس را مى آوریم. 
آقاسیدمحمدتقى ـ آقاى سعدالدوله جناب وزیر معادن امروز دو روز است که تشریف مى آورند در مجلس. 

سعدالدوله ـ خیلى زحمت فرمودند غرض از تشریف آوردن ایشان چه بود؟ 
آقاسیدمحمدتقى ـ شما ایشان را خواسته بودید در باب معدن. 

سعدالدوله ـ یکى در عمل معدن نفت بود که امتیازنامه آن را خواستیم؛ آیا امتیازنامه را آورده اند؟
وزیر معادن (مهندس الممالک) ـ بله حاضر است. 

سعدالدوله ـ اگر مجلس صلاح بداند یک کمیسیون براى تحقیق آن آماده کنند. 
 آقا سید محمد تقى ـ این امتیازنامه را بخوانید، بعد کمیسیون مقرر نمایند. (امتیازنامه را خواندند)

صدیق حضرت ـ در فصل اول لفظ انحصار دارد، در نسخۀ فرانسه ترجمۀ آن غلط شده است؛ مى خواهید 
بخوانم؟ (خواندند)

وزیر معادن ـ این ترجمه اى است که وزارت خارجه داده است. 

1    . روحانى، تاریخ ملى شدن صنعت نفت ایران، ص 58. 
2 . فاتح،   پنجاه سال نفت ایران، ص267. 

3   .   طاهرى، از شکست تا پیروزى ماجراهاى نفت، ص90 و 91؛ فاتح، همان، ص 268. 
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 سعدالدوله ـ کدام معتبر است؟ غالباً این امتیازنامه را صاحب امتیاز مى نویسد و یک تقدیمى مى دهد که 
(متن امتیاز او را معتبر نماید)، نه اصل را، غرض این است که ملت بداند تفصیل کنترات و امتیازنامه هاى ما 
با خارجه به چه ترتیب است و چگونه تقلبات مى کنند... اگر این گونه تقلبات نبود، ملت براى چه مجلس را 
ایجاد مى کرد؟ این مجلس براى برداشــتن همین خرابى هاست. در آن فصلى که علاوه بر صدى شانزده از 
منافــع، مبلغ دو هزار تومان به دولت عایدى مى دارد. امتیاز آن را هم واگذار کردند به او که علاوه از صدى 

شانزده که باید به دولت بدهد، آن دو هزار تومان را هم بدهد. 
 سعدالدوله ـ حالا مى دهد؟

وزیر معادن ـ هنوز نداده اســت، مى گوید که باید من تحقیقات کنــم و هنوز این معادن در تصرف من 
نیســت و من نمى دهم، جواب دادیم که ما نباید به تصرف شــما بدهیم معادن آنجا هســت، باید بفرستید 
رســیدگى نمایند چاه بکنند تا معادن بیرون بیاید و این پول را باید  بدهد حق ندارد و خواهیم گرفت و در 

جواب و سؤال هستیم. 
سعد الدوله ـ چند سال است؟

وزیر معادن ـ شش سال است.
 سعدالدوله ـ حالا چه کار مى کنند؟

 وزیر معادن ـ در دو مکان کار مى کنند.
 سعدالدوله ـ این شرط است که تا چند مدت اگر دایر نکرد، امتیاز باطل باشد؟ 

وزیر معادن ـ بله آن فصل مى رسد. 
 سعدالدوله ـ تا حالا کمپانى کرده است؟ 

وزیر معادن ـ بنا بود دو ســال اگر کمپانى تشــکیل ندهند، باطل باشــد. چون دو سالش تمام شد و دید 
چاه هاى نفت درســت بیرون نیامده که بتواند کمپانى تشــکیل کند، با بعضى از رفقاى خودش شرکتى دایر 
کرد که اسمش را شرکت معدن نفت گذاشته فصلى در این باب گذاشته است و در قرارنامه نوشته است که 
باید عمله جات از اهل ایران باشــند، ولى او از عثمانى و هندى آورده است، ولى حالا تلگرافى شده است که 

عمله جات ایرانى هستند، مگر سى نفر. 
سعد الدوله ـ ولى بنده شنیدم که اغلب بغدادى و عثمانى و هندى هستند.  

حاج معین التجار (بوشهرى) ـ بنده پارسال دیدم که عمله جات آن ها ایرانى بودند، ولى آن تشکیل کمپانى 
که قرار بود بکنند، نکردند. 

 سعدالدوله ـ از پول خودش کمپانى  کرده است، فرقى نمى کند. 
وزیر معادن ـ هنوز از کیســۀ دولت چیزى نرفته است و ضررى هم به دولت نرسیده. تلگرافى قرائت شد 
که رئیس تلگراف رامهرمز کرده بود به وزیر معادن که عمله جات معدن فعلاً همه ایرانى هستند و سى نفر 

از خارجه هستند. 
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سعدالدوله ـ آن سى نفر چه قبیل اشخاص هستند؟
 وزیر معادن ـ سى نفر.

 رییس ـ نایب رییس و دکتر ماکینه چى (متصدى و کارشناس ماشین ) و عمله جات علمى هستند. 
 سعدالدوله ـ راپرت من پس صحیح است که یهودى هاى بغدادى و هندى در آنجا هستند. 

وزیر معادن ـ آن در معدن قصرشیرین بود که کتابچى خان کمیسر بود و از اینجا تلگراف کردیم و نوشتیم 
که آن ها را معزول  کردند. 

صدیق السلطنه (عبدالعلى خان صدرى) ـ علاوه بر راپورت هاى خودم، آن تحقیقات تلگرافى از تلگراف خانه 
رامهرمز و این هم شرحى است سردار اسعد مرقوم فرمودند که عمله جات تمام ایرانى هستند، مگر سى نفر. 

(آن فصل قرائت شد که بیست هزار لیره از بابت امتیاز داده شده است.)
 سعدالدوله ـ آن بیست هزار لیره چه شد؟

 وزیرمعادن ـ به امین السلطان اتابک داده شد و قبض اتابک هم در دست است. این هم سواد قبض. 
سعدالدوله ـ در این کار، کمیسر پسر کتابچى خان بود؟ 

وزیر معادن ـ اول خود کتابچى، بعد پسرش شد. حال دو سال است که با صدیق السلطنه است. 
 سعدالدوله ـ ما باید بدانیم چرا بى جهت او معاف شده است از این خدمت؟

 وزیر معادن ـ براى همین عیوبات بود که این مجلس تشکیل شد. بر گذشته ها اعتراض نیست. ان شااالله 
از این به بعد ترتیبات صحیح خواهد بود. 

 سعدالدوله ـ اینکه مى گویم براى این است که بعداً بى جهت کسى را از خدمت معاف نکنند. 
آقا میرزا محسن ـ او (کتابچى خان) رعیت ایران بود؟ 

سعدالدوله ـ بلى رعیت شده بود. 
صدیق السلطنه ـ کتابچى خان ارمنى و رعیت دولت ایران است. 

رئیس (مرتضى قلى خان صنیع الدوله) ـ این مطلب را گفتید و چیزى به خاطرم رسید؛ آیا دولت نمى تواند 
نوکر خود را عزل نماید؟

 سعدالدوله ـ به قاعده نظام نامه بى جهت و بى تقصیر نه. 
 آقا میرزا محسن ـ صحیح است که استحقاق عزل ندارند، ولى اگر بگویند که چهارسال تو در این خدمت 

نفع بردى، حالا دیگرى ببرد چون کار کم است و اشخاص زیاد، این چطور است؟
 سعدالدوله ـ بعد کار زیاد پیدا خواهد شد و همه صاحب کار مى شوند این قدر کار پیدا شود که آدم براى 
آن نباشد، اما به شرط آنکه کار براى آدم باشد نه آدم براى کار. نگویند چون فلانى بیکار بود، به او کار دادیم. 
(بعداً امتیازنامه ختم شــد. آن فصل اخیر که هر گاه میان نســختین فرانسه و فارسى اختلافى پیدا شد، 

فرانسه مقدم است، مطرح شد)
 ســعدالدوله ـ در هیچ جا همچو چیزى نشده اســت که زبان خارج با اولویت بر زبان خودشان مى دهند. 

جناب صدیق السلطنه شما در این مدت که کمیسر بوده اید، چه کار کرده اید؟
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 صدیق الســلطنه ـ بنده در آن سفر در رکاب همایون رفته بودم به سفر فرنگ، مأموریت این کار به بنده 
رجوع  شده است، یک سفر رفتم به لندن. در آنجا با صاحب امتیار ملاقات کرده و از بابت امتیاز نفت سؤال 
کردم، گفتند عجالتاً در قصرشــیرین تعطیل کرده ایم با 225 هزار لیره مخارج در اینجا به نفت رســیدیم و 
حالا خیال دارند مهندســین به طرف جنوب که نزدیک به ســاحل است بفرستند، امتحانات به عمل بیاورند 
هر وقت مهندســین را فرســتادیم و نقاطى که براى سوراخ کردن لازم است پیدا کردند، هر اقدامى که شد 
به شــما اطلاع خواهیم داد. این است که حالا در ساردین و مماتین مشغول هستند و قبل از شروع راپورت 

اقدامات را داده بود. 
سعدالدوله ـ شما هیچ آنجا رفته اید؟ 

صدیق السلطنه ـ هنوز نرفته ام منتظر بودم که چاه نفت بیرون بیاید بروم کمیسر سابق هم نرفته بود. 
 سعدالدوله ـ شما کمیسر دولتید. باید بروید آنجا باشید و ببینید چه مى کنند. 

 صدیق السلطنه ـ تا حال مأموریت برفتن نداشته ام ومنتطرم نفتى ظاهر بشود، هرنوعى که وزارت معادن 
دستورالعمل دادند، عمل کنم. 

آقا میرزا طاهر(تنکابنى) ـ بگویید حقوقشان را مى گیرند یا نه؟ 
سعدالدوله ـ البته مى گیرند. 

 آقا میرزا طاهر ـ مقصود همین است دیگر بروند براى چه؟
 رییس(مرتضى قلیخان صنیع الدوله) ـ دیگر این ها خارج  از مسئله است خارج نشوید. 1

 ســعدالدوله ـ عرض این بود این راپورتى که به من داده بودند در باب عمله جات، که خارجه هســتند، 
مجلس خواست در این باب کیفیت امتیاز او را بداند که به چه ترتیب است حالا که فهمیدیم ایرانى هستند 
ولى باید آن سى نفر که خارجه هستند هم معلوم کنید چه کاره هستند. اگر در معدن نفت چیزى غیر از نفت 

استکشاف شود به چه صورت است؟
خیاط باشى ـ آن صندوق هایى را که بردند از قصر شیرین به خارجه، آن ها چه بوده است؟

 سعدالدوله ـ پس مى دانید چرا نمى گویید؟
 وزیر معادن ـ شما سندى دارید از براى این مطالب یا اینکه به شما گفته اند و مى گویند؟  

خیاط باشى ـ عرض مى کنم این مطلب را کسانى که آنجا را دیده اند، گفته اند.  
صدیق السلطنه ـ آن وقت که در قصرشیرین چاه مى کندند، بنده مأمور نبودم، کتابچى خان بود.

آقاسیدمهدى ـ اثبات آن هم ممکن است، هستند اشخاصى که اطلاع دارند. 
ســعدالدوله ـ این که گفتم کمیســر دولت باشد به خاطر این کارهاســت، هر گاه کمیسر بود، دیگر این 

حرف ها زده نمى شد. 
آقا سید محمد تقى ـ کمیسر را بعضى نمى دانند خوب است فارسى بفرمایید. 

1 . طاهرى، همان، ص91 ـ 94. 
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 ســعدالدوله ـ من زبانم عادت کرده اســت نمى توانم مدتى فکرکنم براى معنى یک لفظ، شانزده سال 
است غیر از این نمى توانم بگویم. عذر مى خواهم، بعدها آقایان بدانند که من چه مى گویم، مقصود از کمیسر 

چیست و هم کمیسیون و کمپانى این ها همه فرانسه است. 
سیدحســن تقى زاده ـ عرض مى کنم تا چنــدى قبل این ترتیب امتیــاز دادن و امتیاز گرفتن در ایران 
معمول و مرســوم نبوده است. همۀ این ها برداشت از خارجه است. این امتیاز نامه ها را اغلب صاحبان امتیاز 

مى نویسند. به ترتیب آنجا وقتى ترجمه بشود. زیادت خیلى دارد... . 
رییس (صنیع الدوله) ـ البته باید بعدها به نظر مجلس برسد، اصلاح خواهد شد. 

 سعدالدوله ـ مقصود خیاط باشى (صندوق هایى که از قصرشیرین به خارجه برده اند... ) از میان نرود. 
وزیر معادن ـ اگر سند داشته باشد صحیح است. 

خیاط باشى ـ سند را هم تحصیل مى کنیم و اثبات مى نماییم. 
حاجى ســید باقر ـ من خودم آنجا بوده ام که چند قاطر بار کرده بودند، مى بردند هر چه جویا شده ایم که 

چه چیز است،گفته اند خاکى است که مى برند. 
پسر کتابچى آن خاك معدن نفت بوده است که براى امتحان برده اند. 

 سعدالدوله ـ معلوم شد، مى گویند خاك همان معدن بود. 
حاجى معین التجار ـ رســم اســت وقتى چند ذرع چاه کندند، قدرى از آن خاك را براى امتحان حمل 

مى کنند مى برند. 
سیدالحکما ـ براى امتحان یک بار، یک لنگه، چه قدر باید ببرند؟ بار هم براى امتحان است. 

رییس (صنیع الدوله) ـ شش نفر از براى کمیسیون تحقیق این مطلب معین شدند. 
سعدالدوله ـ بسیار خوب مشغول شوند. 1 

مباحثات بالا به خوبى درك نمایندگان مجلس را از اوضاع نفت کشور و چگونگى تعامل آنها را با انعقاد 
امتیاز دارســى را مى رساند و نشان مى دهد که مجلس مشروطه چه رویکردى با نفت کشور در پیش گرفته 
بود. البته این مذاکرات مربوط به مجلس اول مى باشــد. ولى با این وجود نشان از عدم آگاهى نمایندگان از 
مســائل مربوط به نفت دارد. هر چند ممکن است نکات مهمى هم چون بى خبرى کمیسر از اوضاع حفارى 
در کشور را هم بیان کرده باشد، اما هنوز در آن دوره نمایندگان درك درستى از قراردادهاى نفتى و مسایل 
سیاسى مربوط به نفت نداشتند. به همین خاطر نیز مذاکرات آن ها در مجلس که به صورت پراکنده صورت 

مى گرفت، نمى توانست تأثیرگذار باشد.
از دیگــر مباحــث صورت گرفته در مجلس، بحــث مربوط به خط تلگراف بود. پــس از آن که نفت در 
مسجدســلیمان به دست آمد، لازم ترین اقدام کشیدن خط تلگراف و تلفن بود، خط تلگراف، مسجدسلیمان 
را به بندر خرمشهر ارتباط مى داد. این اقدام بدون اطلاع نمایندگان ایران در مجلس دوم صورت مى گرفت. 

1 . میرزا صالح، مذاکرات مجلس اول، ص105 ـ 107؛ فاتح، همان، ص 268 ـ 272. 
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افتخارالواعظین از نواب وزیر امور خارجه پرســید که چندى قبل خبر کشــیدن سیم تلگراف از خرمشهر تا 
معادن نفت گزارش شــده اســت. وزیر پســت و تلگراف این خبر را تکذیب کرده و«فرمودند که اقدامى در 
کشیدن سیم تلگراف نشده». او مى خواست از زبان وزیر امور خارجه درستى خبر را بشنود که پاسخ صحیحى 
نشنید. در روز بیست و سوم شوال 1328 آقا شیخ غلامحسین هم از وزیر امور خارجه پرسید که طبق قرارداد 
دارسى شرکت نفت جنوب مى بایست سالى دو هزار تومان بابت حق الامتیاز کشف و استخراج نفت بپردازد. 
ســؤال در مورد پرداخت یا عدم پرداخت این مبلغ بود، وزیر امور خارجه پاســخ داد که این سؤال مربوط به 
وزارت فواید عامه اســت. دو هزارتومان هم باید به وزارت عامه داده شود و آن وزارت خانه مبلغ مزبور را به 
وزارت مالیه بدهد،1 اما «در این خصوص معلوم شــده است که کمپانى نفت غفلت کرده است و این وجه را 
از قرار تحقیقاتى که شــده اســت تا به حال به وزارت فواید عامه نداده است و وزارت امور خارجه هم بنا به 
اظهارات وزارت فواید عامه اقدامات کرده اســت و بالاخره کمپانى نفت راضى شــده بود که 11هزار تومان 
از این بابت بدهد به وزارت مالیه، از قرار تحقیق و حســابى که ما کرده ایم، تقریباً 18 هزار تومان باید بدهد 
به واســطۀ اینکه نهُ سال است و سالى دو هزار تومان باید داده باشند و در این مدت به واسطه هرج و مرج 
سابق یا کسى مطالبه نکرده است یا اگر مطالبه کرده اند، نداده است. در هر حال دولت نگرفته است و حالا 
هیئت دولت در حال گرفتن است و این بدیهى است که دولت از حق خودش نخواهد گذشت و خواهدگرفت 
با اینکه کمپانى هم از دادن حق دولت نباید مضایقه داشــته باشــد و البته این پول را تمام و کمال به دولت 

خواهد داد.2
باز در مجلس دوم در مورد گمرکات و حقوق گمرکى از شــرکت نفت بحث به میان آمده و عنوان شــده 
اســت. «ولى خیلى متعجبم که آقاى حاج عزّالممالک مسبوق نیســتند از موقع جغرافیایى و تجارتى اهواز 
اولاً عرض مى کنم موقع جغرافیایى اهواز را درســت مسبوق شویم که خیلى اهمیت دارد کلیۀ چیزهایى که 
از هند مى آید و در کار وارد مى شــود و همچنین کمپانى لنچ و غیره و کلیۀ اجناســى که از انگلیس و تمام 
اروپا وارد مى شــود در اهواز گمرك مى شود و امروز یک موقع مهمى پیدا کرده است. به جهت این کمپانى 
نفت که آلات و ادواتى که وارد مى کند از گمرك معاف اســت و حتماً باید تفتیش شــود. عیبش این است 
که وزیر مالیه اینجا نیســت که یاد آور شــوم که هیچ تفتیش نمى شود و غالباً این بارهاى سر به مهر و این 
صندوق هایى که به موجب راپورت هایى که به من رسیده است، ابداً تفتیش نمى شود. این بارهایى که سر به 
مهر وارد مى شــود و مضر است یا نافع امروز ایراد مى شود که براى هر نقطه یک نفر بلژیکى معین کرده اند 
آنجا هم بیشترند که آن بارها را از گمرك خارج کنند حالا وزیر مالیه نیست که اظهار بدارم وزیر پست تازه 
که حضرت والا باشند تشریف دارند و خودشان مقرر کرده اند که از راه اصفهان به اهواز پستى به تازگى باز 
شود و بنده عرض مى کنم که اگر ادارة گمرك مهمى در اهواز نداشته باشیم، اهواز از چنگ ما خواهد رفت 

1 . آبادیان، بحران مشروطیت در ایران، ص 598. 
2 . همان، ص 598 و 599 . 
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و ناچاریم در اهواز گمرك داشــته باشیم و به این واسطه اســت که بنده اهمیت مى دهم و اهمیت گمرك 
آنجا از محمره بیشتر است. شما نمى دانید وارداتى که امروز براى کمپانى نفت مى آید چه چیز است و چقدر 
اســت. شما نمى دانید چقدر اهمیت دارد این کارون علیا و سفلى است و این در همان جایى است که گمرك 
اهواز فیلى اهمیت دارد و شــایان خیلى توجه است بیش از این نمى خواهم تصدیق بدهم همین قدر عرض 

مى کنم که خیلى اهمیت دارد1.   
در جایى دیگر در جلســات مجلس در مورد اهمیت نفت در گمرکات آمده اســت «از طرف دیگر با پیدا 
شدن چاه نفت عدة زیادى از اروپایى ها به آنجا (خوزستان) وارد شده اند و مراودات بین کنسولگرى انگلیس 
و گمرك خیلى زیاد شــده اســت. براى اجراى مواد امتیازنامه (اویل سندیکات) سؤال و جواب تازه هر روزه 
در بین هســت و ناچار براى حل این مســائل و جواب دادن به آن مطالب وجود اشخاص مجرب و کاردان 
دیپلومات لازم است که بتواند به خوبى از عهدة خدمت کاملاً بر آید باز با وجود همۀ تغییرات اساسى اهواز 
مأمورین گمرك آنجا به حال اولیه یا تقریباً به همان حال باقى هستند و نتیجه آن شده است که همۀ مردم 
شاکى هستند و سفارت انگلیس شکایت مى کند، زیرا که خیلى کارهاى کمپانى که هرگاه مأمور قابلى بود، 

ممکن بوده در همان جا اصلاح شود رجوع به تهران شده و در همان جا ختم گردیده است. "2 
این مطالب به خوبى تأثیر شــرکت نفت را بر جامعه ایران و نظام ادارى و اقتصادى خوزســتان  نشــان 
مى دهد و حساســیت مجلس در مورد مســائل مالى و گمرکات به خوبى در این مباحثات نمایان اســت. در 
مجموع نشان مى دهد شرکت نفت چه پیامدهاى مثبت یا منفى بر تاریخ اجتماعى جنوب ایران داشته است. 
در کنار صورت مذاکرات مجلس، اســنادى از وزارت خارجه نیز در دســت اســت که نشان از دیپلماسى 
مجلــس در قبال مســئلۀ نفت در ســال هاى 1901 ـ 1914 دارد. از جمله در ســال 1329هـ. ق یکى از 
نمایندگان از وزیر امور خارجه مى پرسد: «کمپانى نفت جنوب به موجب قرارنامه باید سالى دو هزار تومان از 
بابت چشمه ها و چاه هاى سابقه نفت علاوه از حقوق مقرره به دولت بپردازند. آیا تاکنون مبلغ مذکور پرداخته 
است یا خیر؟3 یا در سندى که درخواست مجلس از وزارت امور خارجه است و تاریخ آن به 9ذیقعده 1324هـ. 
ق بر مى گردد آمده اســت: «جناب مستطاب اجل اکرم افخم آقاى علاءالسلطنه وزیر امورخارجه ـ دام اقباله 
ـ چون براى بعضى توضیحات و تحقیقات صورت قراردادهاى کمپانى نفت جنوب لازم شده مقرر فرمایند و 
وزارت جلیله امور خارجه به زبان فارسى و فرانسه قراردادهاى متعلق به عمل کمپانى جنوب را صورت نوشته 

و استنساخ کرده به مجلس ارسال دارند که توضیحات لازمه زودتر به عمل آید. ایام اقبال بر دوام باد».4 
دو ســند فوق نیز نمونه هایى از درخواست مجلس از وزارت خارجه است که به صورت محدود انعکاس و 
تأثیرگذارى در جامعه ایران در ابتداى سدة بیستم در مورد مسئله نفت داشته است و آن چنان که مى بایست 

1 . صورت مذاکرات مجلس شوراى ملى، دوره دوم، جلسه180، ص180. 
2 . صورت مذاکرات مجلس شوراى ملى، دوره دوم، جلسه180، ص180. 

3 . اسناد بایگانى وزارت امور خارجه سند شماره  25 ـ 30 ـ 54 ـ 1329 هـ. ق. 
4 . اسناد بایگانى وزارت امور خارجه سند شماره 68 ـ 2. 1 ـ 21 ـ 1324هـ. ق. 
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بین نهاد قانون گذارى و نهاد دیپلماسى پیوند عمیقى برقرار نبوده است. 
از دیگر مباحثى که در مجلس راجع به مباحث نفت به آن پرداخته شــده اســت، مسئلۀ دخالت انگلیس 
در خوزســتان و نفوذ بین بختیارى ها و شیخ خزعل است. سلیمان میرزا از اعضاى مجلس و رهبر ملى گراها 
در مجلس در مورد روابط شــرکت نفت با رؤساى محلى عنوان مى کند: «از دو سال پیش انگلیس استقلال 
را از ایران گرفته اســت. از آنجایى که بریتانیا بیشــتر سهام شرکت نفت را تصاحب کرده است، مه غلیظى 
از هرج و مرج جنوب ایران را پوشــانده اســت. در خوزستان که شرکت نفت در حال توسعه و فعالیت است، 
مردمش تحت تابعیت شدید شیخ خزعل و خوانین بختیارى قرار دارند بریتانیا از آنها حمایت مى کند و براى 
خودشــان آنجا پادشــاهى به وجود آورده اند. این شرایط به وجود آمده از عدالت و انصاف به دور است و این 
شــرایط فقط براى خوانین فؤدال و شــرکت نفت خوب است و براى بقیه مشکلاتى را به وجود آورده است. 
این کشور اکنون براى حملات روس ها در شمال و حملات انگلیسى ها در جنوب مهیا است و قبل از کشف 
نفت هم به عنوان ســپر محافظ هندوستان نقش ایفا مى کرده است.1 این اظهار نظر به خوبى حساس بودن 
طیف ملى گراى مجلس نســبت به استقلال کشور و عدم دخالت انگلیس به بهانۀ شرکت نفت در سال هاى 
یاد شده را مى رســاند و نشان مى دهد که مسئله نفت چقدر باعث دخالت انگلستان بین خوانین بختیارى و 

شیخ خزعل شده است و استقلال کشور را به خطر انداخته است. 

دیپلماســى دولت ایران در قبال قراداد دریادارى با شرکت نفت ایران و انگلیس و خرید سهام 
شرکت نفت ایران و انگلیس توسط دولت انگلیس   

دولت، وزارت خارجه و نمایندگى هاى سیاســى ایران، تمام اخبار مربوط به قرارداد دریادارى با شــرکت 
نفت ایران و انگلیس را بررســى مى کردند و سفارت ایران در انگلیس این اخبار و صورت مذاکرات پارلمان 
انگلیس را به صورت لاتین و ترجمه شــده به وزارت امور خارجه ایران مى فرســتادند. مقالات روزنامه هاى 
معتبر انگلیس نظیر روزنامه تایمز، دیلى تلگراف و غیره نیز که اخبارى راجع این قرارداد داشتند نیز به صورت 
ترجمه شده و متن اصلى از طریق سفارت ایران در لندن به وزارت امور خارجۀ ایران فرستاده مى شد که در 

ادامه برخى از این گزارش ها آورده مى شود. 
در مورخه 29 محرم 1332 گزارشــى به این مضمون از اداره انگلیس وزارت امور خارجه ایران به وزارت 
تجارت و فواید عامه فرســتاده مى شــود: «ســفارت دولت علیّه از لندن به موجب راپرتى که سوادش را لفا 
ملاحظه خواهند فرمود به وزارت امور خارجه اطلاع مى دهند که هیئتى در... مارس اعزام شــده اند که در 
حــدود عثمانــى وایران نقاطى را که نفط دارد معاینه و راپرت آن را بــه وزارت بحرى انگلیس بدهند و اگر 
راپــرت هیات مزبوره در باب نفط ایران مفید واقع شــود با کمپانى نفط ایــران قرارداد عمده منعقد خواهند 

1.   Saifpour Fatemi، Nasrollah، Oil Diplomacy، New York: Whittier Books INC.  1954،p. 43
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کرد. 1 اما اصل گزارش که به وزارت خارجه فرســتاده شده بود به این صورت بود: «مقام منیع وزارت جلیله 
امور خارجه، از قرار اطلاعى که حاصل شــده اســت، این اواخر هیئتى مرکب از امیرالبحر انگلیس (آدمیرال 
sleade که مدت ها فرمانده اسکادر در هندوستان بود) و دو نفر نفط شناس به خلیج فارس رفته اند که حدود 
ایران و عثمانى را که نفط دارد ملاحظه کرده از چگونگى نفط و فراوانى آن به وزارت بحرى انگلیس راپورت 
بدهند. جهت این است که دولت انگلیس مى خواهد در جهازات خود به جاى ذغال نفط استعمال کند؛ یعنى 
براى قوه متحرکه جهازات، فعلاً هم دولت انگلیس چند جهاز جنگى دارد که در آن نفط اســتعمال مى شود. 
قصد این اســت که در تمام جهازات نفط به کار ببرند که هم با صرفه تر و هم تمیزتر و بى زحمت تر است و 
اگــر راپرت هیئت مزبور در باب نفط ایران خوب بشــود، دولت انگلیس با کمپانى نفط ایران قرارداد بزرگى   
contrat خواهد گذاشت براى خرید نفت بدیهى است براى فروش نفت ایران خیلى خوب و براى کمپانى 
بســیار نافع خواهد بود تا به حال هم چند بار وزارت بحــرى انگلیس از کمپانى نفت ایران نفط خریده ولى 

مختصر بوده و قرارداد دائمى هنوز ندارد. 2                                            
همان طور که مشاهده مى شــود، تمام گزارش هاى مرتبط به فرستادن هیئت به ایران جهت تحقیق در 
مورد وجود نفت در ایران از طریق دولت ایران پى گیرى مى شــده است و حتى در این گزارش ها از کمپانى 
نفت ایران نام برده مى شــود و به جاى اســناد انگلیس که نامى از دولت ایران نمى برند و تمام نقش را به 
روسلى انگلیس شــرکت نفت ایران و انگلیس مى دهند، اسناد فارسى این قرارداد را به نوعى قرارداد دولت 
انگلــى با نفت ایران قلمداد مى کنند و در کنــار آن دولت مردان ایرانى قرارداد فروش نفت با دریادارى را به 
نفع شــرکت نفت ایران و انگلیس مى دانند و حتى از فروش نفت به دریادارى به مقدار محدود در زمان هاى 

پیش از این خبر مى دهند.  
 باز در همین زمینه دیپلماســى ایرانى و ســفارت ایران در انگلیس کار هیئت تحقیق در مورد وجود نفت 
در ایران را پى گیرى کرده و در گزارش محرمانۀ سفارت ایران در انگلیس به وزارت امور خارجه ایران آمده 
است: «سابق عرض کردم که از طرف دولت انگلیس هیئتى به حدود امتیاز نفط لیران مى رود و محض اینکه 
تفتیش نموده اگر اســتعداد آن را خوب دید، وزارت بحرى انگلیس قرارى با کمپانى براى خرید نفت بگذارد 
و معلوم مى شود هیئت تفتیشیه خوب بود چون دولت انگلیس این قرار را این روزها با کمپانى نفت گذاشته 
اســت، به موجب این قرارداد به کمپانى حق داده اســت. به دولت انگلیس که هر قدر نفط در حدود امتیاز 
کمپانى خارج مى شود حق خرید اول آن را دولت انگلیس داشته باشد و در عوض دولت انگلیس دو میلیون 
لیره به کمپانى داده اســت. هنوز نمى دانم قرارداد امضاء شــده یا نه تا شرایط آن معلوم نشود ضرر و نفع آن 
واضح نخواهد بود. آنچه حالیه به نظر مى آید، این است که کار کمپانى اختصاص به دولت انگلیس پیدا کرده 
در باب ختم قرارداد او امروز مطلع شــدم نیز محرمانه مطلع شــدم که وزیر بحرى انگلیس همین روزها در 

1.   آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 68 ـ 240026746. 
2.   آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 72 ـ 240026746.  
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پارلمنت بیانى در این باب خواهد کرد با اطلاع کمیسر دولت علیّه مشغول تحقیقات و اقدامات لازمه هستم.1     
در ســند فوق به خوبى پى گیرى و دنبال کردن مســائل مربوط به انعقاد قرارداد با دریادارى را از سوى 
مأموران دولــت ایران به وضوح مى بینیم. آنها حتى اخبار محرمانه در مورد زمان برگزارى جلســۀ پارلمان 
در مورد بحث بر ســر موضوع قرارداد فروش نفت به دریادارى را هم به ایران مخابره مى کردند تا دســتگاه 
دیپلماســى به خوبى بتواند در جریان امر قرار گرفته و در صورتى که تصمیماتى علیه دولت ایران یا مسائل 
مربــوط به نفت ایــران اتخاذ مى گردد، دولت ایران بتواند از خود دفاع کند، ولى نکتۀ جالب اینجاســت که 
هیچ نماینده اى از ایران در این مذاکرات حاضر نبوده اســت و حتى کمیســر و نماینده شرکت نفت ایران و 
انگلیس به این مجمع دعوت نشده است. اما با وجود آن کمیسر ایران در شرکت نفت ایران و انگلیس که از 
موضوعات مربو ط به قراداد آگاهى پیدا مى کرد. اخبار را به اطلاع ســفارت ایران در انگلیس مى رساند و در 
یکى از این گزارش ها که در مورخه 25 جمادى الثانى 1332 از سفارت لندن به وزارت خارجه ایران فرستاده 
شده، آمده است: «صدیق السلطنه عرض مى کند که کمپانى نفط موفق به بستن یک قرارداد با وزارت بحرى 
انگلیس شــده که ســالى مقدار معین نفط به وزارت بحرى برساند هنوز به امضاى طرفین نرسیده، ولى در 
عرض یک هفته مى رسد و به این واسطه به اعتبار کمپانى افزوده و عن قریب سرمایۀ زیادى فراهم نمود،ه 
عملیات خود را در محل امتیاز توسعه مى دهد. اسهام در ترقى و نفط به اندازه اى ست که نمى توانند تسویه 

نمایند، لهذا درصدد بناى رافینرى دیگرى هستند.2 
این گزارش علاوه بر اینکه به نقش کمیســر در دادن اخبار به سفارت ایران در انگلیس مى پردازد، نشان 
مى دهد که کمیسر نفت نیز انعقاد قرارداد را گامى مثبت براى شرکت نفت ایران و انگلیس قلمداد مى کرده 

و عنوان مى کند که با توجه به درخواست هاى زیاد باید پالایشگاه دیگرى نیز بسازند. 
سفارت ایران در انگلیس علاوه بر اخبار و اطلاعاتى که از کمیسر و دیگر مأموران مى گرفت و به وزارت 
خارجه ایران مى فرســتاد، در زمان هایى خودش نیز گزارش هاى مفصلى تهیه مى کرد و به ایران مى فرستاد 
که بسیار گزارش هاى مفصل، دقیق و به شیوة تحلیلى بود. از جمله این گزارش ها، گزارشى است به شماره 
89/335 مربوط به 4 رجب 1332 ق. در این گزارش آمده اســت: «مقام منیع وزارت جلیله خارجه، ســال 
گذشــته همین اوقات به عرض رساندم که دولت انگلیس هیئتى تحت ریاست آمیرال اسلید به جنوب ایران 
و به حدود امتیاز کمپانى نفط انگلیس و ایران مى فرســتد. محض اینکه تفتیش نموده و اگر نفط خوب و به 
قدر کفاف اســت، با کمپانى معامله براى خریدن نفط براى وزارت بحرى انگلیس بشود چون دولت انگلیس 
مى خواهد در تمام جهازات جنگى خود به جاى ذغال نفط اســتعمال کند و مى خواهد سرچشــمه مطمئن و 
خوبى براى تحصیل نفت داشــته و طورى باشــد که در هیچ موقعى نه در موقــع جنگ و نه در وقتى که 
که قیمت نفط ترقى کند، تحصیل نفت براى وزارت بحر دشــوار نباشــد و جهازات انگلیس معطل نمانند و 

1  .   آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 63 ـ 240026746. 
2. همان.
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مخصوصاً به این جهت خیلى مایل بود که چنین معامله را بکند. ختم مذاکرات و نکات عمدة شکل معامله 
را تلگرافاً به عرض رســاندم. حالا هم کتاب آبى را که شــامل صورت قرارداد است، با همین پست حضور 
مبارك مى فرستم؛ همچنین اصل و ترجمۀ مقاله هاى اساسى طایمس را با مقاله دیگرى که در توضیح این 
معامله در وزارت بحرى طایمس طبع نموده اســت، لفا تقدیم مى دارم. آقاى صدیق الســلطنه کمیسر دولت 

علیّه راپورت این مسئله را مفصلاً به عرض دولت خواهد رسانید.1 
به طورى که تلگرافاً عرض کردم، براى اینکه این اقدام را دولت انگلیس بکند، اجازه پارلمان لازم است و 
بنا بود روز دوشنبه گذشته وزیر بحر لایحه قانونى راجع به این مسئله از پارلمان بگذراند، ولى چون کارهاى 
فورى دیگر بود و به تأخیر افتاد، نهم ژوئن این کار را خواهد کرد. انتظار مى رود که خیلى مباحثه و ضدیت 
هم در این باب بشود و در ضمن مباحثه طرف پلیتیکى این معامله یقیناً به تفصیل مذاکره خواهد شد. چندى 
اســت گفتگوى قرارداد 1907 انگلیس و روس در میان است و این معامله این مسائل را پیش خواهد آورد. 
روزنامه طایمــس اهمیت پلتیکى این معامله و نفوذى که طبعاً دولت انگلیس باید در حدود امتیاز نفت پیدا 
کند تشــریح کرده اســت. خاطر مبارك را تلگرافاً و کتباً از هر چه در این خصوص حاصل شود، مستحضر 

خواهیم نمود. فعلاً خواستم هر چه زودتر مقاله هاى طایمس و قرارداد به حضور مبارك برسد. 2 
همــان طور کــه در ابتداى مبحث نیز عنوان گردید، ســفارت ایران در انگلیــس فعال ترین نقش را در 
دیپلماســى ایران در مورد قرارداد دریادارى با شــرکت نفت ایفا مى کرد. این سند به خوبى جنبه هاى نهفته 
دیگرى از این دیپلماسى را نمایان مى سازد و مواردى چون فرستادن کتاب آبى، اصل مذاکرات و ارتباط بین 
ســفارت ایران در انگلیس با کمیسر شرکت نفت ایران و انگلیس که یک ایرانى است را روشن تر مى سازد. 
مهم ترین کارى که سفارت ایران در انگلیس انجام داد، این بود کتابچه نطق هاى صورت گرفته در پارلمان 
انگلیس را به وزارت خارجه ایران فرســتاد و طى گزارشى که از سفارت ایران در انگلیس به تاریخ 29 ژوئن  
1914 به وزارت امور خارجه ایران ارســال شده، این گونه آمده است: «نکات عمده مذاکرات مجلس وکلاء 
راجع به معامله که دولت انگلیس با کمپانى نفط نموده اســت، تلگرافاً به عرض رســاندم. حالا هم کتابچۀ 
نطق ها را که مخصوصاً براى پارلمان چاپ مى شــود و تمام نطق ها را بدون کم و کســر دارد مى فرستم با 
خلاصه ترجمه که... نموده است قسمت هاى عمدة نطق ها و هر چه مهم است در کتابچه گذاشته ام. در اینجا 
به طورى که ملاحظه فرموده اید، به نتایج پلتیکى که این معامله ممکن است پیدا کند خیلى قیمت مى دهند. 
تقریباً تمام جراید انگلیس در این باب هماورد هستند. در پارلمان هم به این مطلب خیلى اهمیت داده شد و 
طرفداران ایران که هیچ وسیله را براى همراهى ایران از دست نمى دهند، در این مورد هم نطق هاى مساعد 
با ایران نمودند خاطر مبارك مخصوصاً به نطق رامزى مکدونالد Ramsy Macdonald  و مستر ویلسن 
و مستر پانسانبى، مستر مورل، مستر هاروى و مستر میسن متوجه مى کنم. وزیر خارجه در نطق خود در باب 

1.   آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 60 ـ 240026746. 
2  . آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 59 ـ 240026746. 
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اینکه آیا محافظت لوله هاى نفط لازم خواهد شــد و در صورتى که لازم شود... ممکن است بیاناتى نمودند 
که خیلى مهم است و تلگرافاً عرض کردم و در ترجمه و اصلى که اینک فرستاده مى شود، علامت گذاشته 
هم عقیده بعضى ها این ست که اظهارات وزیر خارجه در باب صاحب منصبان انگلیسى براى قشون این هم 
علامت این ست که دولت انگلیس این مطلب را در تحت ملاحظه داده و حقیقتاً هم این بیانات بسیار مهم 
است چون به طورى که خوب مى دانید، اول دفعه است که از طرف دولت چنین اظهارى شده است و سابقاً 

هر وقت حرف به میان مى آمد، همیشه مى گفتند حفظ امنیت باید. 1 
البته در این سند از منتقدان چرچیل نام برده شده است و آن ها را موافقان ایران قلمداد کرده است که این 
موضوع زیاد درســت به نظر نمى رسد. ممکن است آن ها در صحبت هاى خود با قرارداد دریادارى با شرکت 
نفت ایران و انگلیس مخالفت کرده باشــند، اما هدف اصلى آن ها از این کار این بود که این قرارداد ممکن 
اســت اعتراض روسیه را در بر داشته باشد و در درازمدت به ضرر انگلیس باشد یا مسئله حفاظت از مناطق 
نفت خیز را پیش مى کشیدند که حفاظت از این مناطق ممکن است هزینه اضافى بر دوش دولت یا حکومت 
هند بگذارد. بنابراین مخالفت آن ها با چرچیل در راستاى اهداف دراز مدت و منافع ملى انگلیس بوده است. 
لازم به ذکر اســت چه در زمانى که قراداد دریادارى با شــرکت نفت ایران و انگلیس و خرید سهام این 
شرکت توسط دولت انگلیس در شرف انعقاد بود و چه زمانى که خبر انعقاد قرارداد به وسیله مسئولین دولت 
ایران به دولت و وزارت خارجه ایران مى رسید، ما در اسناد و مدارك شاهد عکس العمل هاى مخالف با قرارداد 

از سوى دولت ایران و مجلس ایران هستیم. 
  در این زمان بود که دولت ایران پس از پى بردن به اخبار قرارداد، نسبت به آن به شدت به وزیر مختار 
بریتانیا اعتراض کرد و وزیر مختار بریتانیا ابتدا مشــارکت دولت انگلیس در شرکت نفت ایران و انگلیس را 
انــکار کرد و بعدها عنوان کرد که این یک قرارداد فروش نفت اســت و ربطى به دخالت دولت انگلیس در 
شــرکت نفت ایران و انگلیس ندارد و دولت انگلیس که در آن مخالفت دولت ایران و شــرکت نفت ایران و 
انگلیس را در بر داشــته باشــد. در هر صورت نمایندگان مجلس شوراى ملى ایران نیز به این امر اعتراض 
کردند و نارضایتى و دلواپســى ملت ایران را نسبت به این امر مطرح ساختند و خیابانى گفت قرارداد مربوط 
به دارسى بوده است و نمى توانست آن را به دشمنان ایران واگذار کند. او مى گفت که این ریاکارانه است و 
انگلیس نمى تواند با به دســت آوردن قرارداد در ایران نفوذ کند؛ بنابراین بازیگران پشت پرده قرارداد دارسى 
انگلیسى ها بودند؛ بنابراین قراداد تقلبى غیر مطمئن و اغفال کننده است و وزیر امور خارجه ایران مطمئن بود 
که مجلس تغییرى در روابط شرکت نفت ایران و انگلیس و دولت ایران نمى تواند به وجود بیاورد و مطمئن 

بود که دولت انگلیس از سهام خود در شرکت نفت ایران و انگلیس دفاع خواهد کرد. 2        
 در این زمان که دوران ســلطنت احمد شــاه در ایران است و همین طور که در خلال اسناد بررسى شده 

1.    آرشیو اسناد ملى ایران، سند شماره 5 ـ 240026755. 
2. Nasrollah Saifpour Fatemi, Ibid, p 26. 
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مشــاهده گردید، برخى دولت مردان موافق قرارداد نیز بودند؛ البته ریشــه خیلى از این مسائل را نیز باید در 
فضاى سیاسى و نفوذ انگلیس در کابینه هاى دولت ایران در آن زمان جستجو کرد. ممکن است دولت مردان 
ایرانى نیز همانند مدیران شرکت نفت ایران و انگلیس فکر مى کردند که براى توسعه شرکت نفت و فروش 
بیشــتر نفت توسط شرکت نیاز به کمک مالى زیاد اســت و قرارداد فوق على رغم مضرات آن مى تواند این 

مشکل شرکت را حل کند.          
در یک ارزیابى کلى مى توان گفت که موضوع مداخله دولت انگلیس در شــرکت هاى نفتى فقط محدود 
به شــرکت نفت برمه و شرکت نفت ایران و انگلیس نمى گردید، بلکه شرکت هایى چون شل و شرکت نفت 
ایجل مکزیک نیز به نوعى خواســتار دخالت دولت انگلیس در شــرکت خود بودند و شــرکت نفت  ایجل 
مکزیک در ســال 1913 از دولت انگلیس درخواســت وام پنج میلیون لیره اى مى کند و در عوض به دولت 
انگلیس پیشــنهاد مى دهد تا امور این شــرکت را بر عهده بگیرد. شــرکت رویال داچ شل نیز که مناسبات 
حسنه اى با لرد فیشر داشته است براى نزدیکى با دولت انگلیس پیشنهاد مى دهد که در هیئت مدیره شرکت 
شــل فردى از طرف دولت انگلیس باشد. اما به دلایل سیاسى و اقتصادى دریادارى با شرکت نفت ایران و 
انگلیــس قرارداد مى بندد و دولت انگلیس على رغم اینکه به تجارت آزاد اعتقاد دارد، پس از مباحثات فراوان 
در کابینه و پارلمان آن کشور 51 درصد از سهام شرکت نفت ایران و انگلیس را مى خرد و از آن به بعد نفوذ 
دولت انگلیس در شــرکت نفت چندین برابر مى شود و به نظر مى رسد این قرارداد هزینه لازم را براى ادامۀ 
کار شــرکت نفت ایران و انگلیس فراهم مى کند و شرکت مى تواند نفت خود را به دریادارى انگلیس بدون 

بازار رقابتى بفروشد.
 از طرف دیگر دولت انگلیس نیز در یک مدت زمان مشــخص نفت مورد استفاده خود را از دریادارى به 
قیمت مشــخص و بدون نوســان در زمان جنگ یا صلح اندکى زیر قیمت بازار خریدارى مى کند و کنترل 
شــرکت را نیز در دســت دارد و با گماردن دو تن از هیئت مدیره که داراى حق وتو باشند، نظارت خود را بر 
شرکت نفت بیشتر مى سازد. اما این اوضاع به نفع دولت مرکزى ایران از نظر سیاسى نیست و به سبب همین 
مســئله است که دولت و مجلس ایران پس از باخبر شدن از انعقاد قرارداد دریادارى با شرکت نفت ایران و 
انگلیس به شدت به آن اعتراض نشان مى دهند، چون مى دانند که این قرارداد زمینه هاى نفوذ انگلیس را در 
ایران بیشتر و بیشتر مى سازد. در مجموع مى توان گفت که نیاز دریادارى انگلیس به یک منبع مستقل نفت 
که زیر نظر دولت انگلیس باشــد از یک طرف و نیاز شرکت نفت ایران و انگلیس به کمک هاى مالى جهت 
ادامه فعالیت شرکت از دلایل اصلى انعقاد قراداد شرکت نفت ایران و انگلیس با دریادارى انگلیس بوده است 
و براى اینکه شــرکت کاملاً زیر نظر دولت انگلیس باشد، در سال 1914 دولت انگلیس 51 در صد از سهام 

شرکت نفت ایران و انگلیس را مى خرد و عمده ترین سهام دار شرکت مى گردد.   
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Saifpour Fatemi، Nasrollah، Oil Diplomacy، New York: Whittier Books INC. 1954 ـ

سند شماره 1
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت مالیه
اداره محاسبات کل

به تاریخ 11 جدى 1328
نمره خصوصى 6185

کارتون 39
دوسیه 8

دیوان محاسبات
اداره خزانه به بابت حق الورود نفت به شــرحى به وزارت مالیه نوشــته اســت که ســواد آن را لفا ملاحظه 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

مى نمایید کســر عمل این عایدى از قرار ریزى که خود آن اداره قلمداد مى کند. بایستى ششصد و هشتاد و 
شش تومان و پنج هزار تشخیص بشود نه هفتصد و هشت تومان و پنج هزار. یقیناً در این باب سهو کرده اند. 
به هر حال نظر به ملاحظاتى که اداره خزانه بیان مى نماید و به مناسبت فقدان قاعده و ترتیبى صحیحى در 
وضع این مالیات و نیز به واسطه تعسر تفتیش در اصول جمع آورى این عایدى که به چند سبک مختلف در 
سنه ماضیه دریافت شده وزارت مالیه تصویب مى نماید که دیوان محاسبات ششصد و هشتاد و شش تومان 

و پنج هزار کسر عمل را به جمع اداره خزانه محسوب ندارند. 
امضاء: ناخوانا

4 ـ 240008461

سند شماره 2
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت مالیه 
اداره محاسبات کل 

به تاریخ 7 جدى ایت ئیل 1328
نمره خصوصى 6016

کارتون 39
دوسیه 8

به کمپانى نفت 
مبلغ دو هزار تومان به توسط کمپانى ( ایران و انگلیس) نفت به بابت منافع چاه هاى قدیم نفت نفت از اول 

اکتبر 1910 لغایت اول اول اکتبر 1911 عاید گردد.        
امضاء: ناخوانا

3 ـ 240008461

سند شماره 3
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت مالیه
خزانه کل ممالک محروسه

به تاریخ 27 شهر قوس1328 
نمره 8198  

وزارت جلیله مالیه
در جزو جمع... طهران مبلغ دو هزار و ششصد و پنجاه تومان از بابت حق الورود نفط جمع و در سنه ماضیه 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

تخاقوى ئیل1327 از بابت مأخوذى شاهزاده مؤیدالدوله و موقر الدوله و خزانه آنچه به نزد مباشر محل باقى 
است، کلیه یک هزار و سیصد و هفتاد و چهار تومان و شش هزار و یک صد دینار به اداره خزانه عاید شده. 
مى شود و مبلغ پانصد و هشتاد و هشت تومان و هشت هزار و نهصد دینار هم از بابت عایدى مدت مداخله 
بلدیه است که بعد از وضع مأخوذى اداره بلدیه مبلغ هفتصد و هشتاد تومان و پنج هزار و یک صد دینار کسر 
عمل نموده و این کسر عمل به واسطه این است که بدون ماخذ علمى در عملى تقریبا جمعى بسته اند و در 
تخاقوى ئیل هم دویست و پنجاه تومان باز علاوه جمع شده مالیات هم غیر مستقیم و از سیچى ئیل 1326 
جزو... شده است در آن سال بیشتر از این مبلغ کسر عمل نموده و از این کسر عمل تقریباً چهارصد و بیست 
و نه تومان آن راجع بمداخله شاهزاده مویدالدوله و چهار ماده اول سال تخاقوى ئیل مبلغى هم راجع بزمان 
مداخله بلدیه و یک صد و کســرى هم راجع به مدت مداخله اداره خزانه مســتدعى است حکمى براى سند 
خرج مبلغ مزبور به اداره خزانه مرحمت شود و دیوان محاسبات براى گذرانیدن حساب خزانه ایرادى ننماید. 

از طرف رئیس خزانه
امضاء: ناخوانا
حاشیه راست:

دفتر محاســبات کل مطابق شرحى که نوشته ششصد و هشــتاد و شش تومان که عملى داند نه هفتصد و 
هشــت تومان. به هر حال وزارت در این مورد نباید خرج بدهد. به جهت اینکه کســر جمع سند خرج ندارد 
اگر وصول وجوهات بر ترتیب منظمى بشــود ممکن بود تصدیــق نمایند. ولى چون ترتیب منظمى ندارد و 
نمى توان تفتیش جمع کرد. دیوان محاسبات باید کسر جمع را محسوب دارد. فقط شرحى بدیوان محاسبات 
بنویســد و اظهارات اداره خزانه را نیز ضمیمه نماید و بنویسند به واسطه بى ترتیبى اینکه جمع حاصل شده 

است باید محسوب داشته شود. 
امضاء: ناخوانا

5 ـ 240008461

سند شماره 4  
دیوان محاسبات

اداره خزانه از بابت حق الورود نفت شرحى به وزارت مالیه نوشته است که سواد آن را لفا ملاحظه مى نمایید 
کســر عمل عایدى از قرار ریزى که خود آن اداره قلمداد مى کند بایســتى ششصد و هشتاد و شش تومان و 
پنج هزار تشــخیص بشــود و نه هفتصد و هشت تومان و پنج هزار یقیناً در این حساب سهو کرده اند. به هر 
حال نظر به ملاحظاتى که اداره خزانه بیان مى نماید و به مناسبت فقدان قاعده و ترتیب صحیحى در وضع 
این مالیات و نیز به واسطه تعسر تفتیش در اصول جمع آورى این عایدى که به چند سبک مختلف در سنه 
ماضیه دریافت شــده، وزارت مالیه تصویب مى نماید که دیوان محاسبات ششصد و هشتاد و شش تومان و 

پنج هزار کسر عمل را به جمع اداره خزانه محسوب نداشته.
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

امضاء: ناخوانا
6 ـ 24008461

سند شماره 5   
وزارت معارف و فواید عامه

در جواب مراسله محترمه نمره 1030 اشعار مى دارد که وزارت مالیه عمل مطالبات دولت را از کمپانى نفت 
تــا اول اکتبــر 1910 در دو  هزار لیره انگلیس ختم و مبلغ مزبور را به انضمام دو هزار تومان از بابت مالیات 
نفت از اول اکتبر 1910 لغایت اول اکتبر 1911 دریافت نموده و جناب حاجى وکیل الرعایا قطعاً براى اراده 
شــخصى خود کار نکرده و بلکه فقط واسطه مذاکرات و مکاتبات فیمابین وزارت مالیه و کمپانى نفت بوده 

است.         
امضاء: ناخوانا

8 ـ 240008461

سند شماره 6
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت فواید عامه اداره معادن
نمره 1030

مورخه 12 شهر محرم 1329
وزارت جلیله مالیه

از قرارى که مذکور شــد، در خصوص ســالى دو هزارتومان بدهى کمپانى معادن نفط جنوب راجع به سنوات 
گذشــته آقاى وکیل الرعایا به شــخصه از طرف آن وزارت خانه محترمه مذاکراتى نموده اند؛ البته قطع این 
گفتگــو کــه مدتى به طول انجامیده خیلى لازم اســت. چنانچه در این بــاب وزارت فوائد عامه بقدر مقدور 
ســعى و کوشــش دارد. ولى از آنجاییکه این مســئله از وطایف مختصه وزارت فوائد عامه اســت اطلاعا 
عرض مى شــود که این کار باید با اطلاع این وزارت خانه ختم بشــود. اقدامات آقاى وکیل الرعایا که بدون 
اطــلاع ایــن وزارتخانه بود. وزارت فوائد تا اطلاع از کم و کیف آن نداشــته باشــد تصویــب نخواهد نمود

.                                                                       امضاء: ناخوانا
مهر: وزیر معارف و اوقاف و فواید عامه

حاشــیه راست سند: حســب الامر اداره محاســبات کل بر طبق رقعه که به جناب حاج وکیل الرعایا صادر 
نموده اند جواب بنویسند که این عمل چنانچه گذشته است به صلاح و صواب دید وزارت مالیه نبوده است. 

9 ـ 240008461
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

سند شماره 7
نشان تاج و شیر و خورشید

تاریخ 3 دلو 1329
نمره خصوصى 6733

کارتون 39
دوسیه 8

نوع مسوده: مکتوب
وزارت معارف و فوائد عامه

در جواب مراسه محترمه نمره 1030 اشعار مى دارد که وزارت مالیه عمده مطالبات دولتى را از کمپانى نفت 
تا اول اکتبر 1910 در دو هزار لیره ختم و مبلغ مزبور را به انضمام دو هزارتومان از بابت مالیات نفت از اول 
اکتبر 1910 لغایت اول اکتبر 1911 دریافت نموده و جناب حاجى وکیل الرعایا قطعا براى اراده شخصى خود 

کار نکرده بلکه فقط واسطه مذاکرات و مکاتبات فیمابین وزارت مالیه و کمپانى نفت بوده است. 
امضاء: ناخوانا

10 ـ 240008461

سند شماره 8 
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت امور خارجه
اداره محاسبات

مورخه 11 صفر 1333
نمره 3028

وزارت جلیله جلیله مالیه
در ضمن ارســال ســواد تلگراف رمز لندن راجع به وجهى که کمپانى نفط باید در هذه السنه به دولت ایران 
بدهد لازم مى داند مختصرى نیز در عزت بى اندازه که مأمورین ایران در خارجه با انقلابات حالیه اروپا دارند 

معروض داشته توجه وزارت جلیله مالیه را نسبت به مساعدت با آنها جلب نماید. 
خاطر محترم مستحضر است که سفراء و مأمورین خارجه علاوه بر آنکه هر یک مبلغى از سال هاى گذشته 
طلب دارند، در هذه الســنه بارس ئیل 42 نیازى از بابت حقوق آن ها داده نشــده و هرکدام با پریشــانى و 
اســتیصال فوق العاده در خارجه سرگردان نه از طرف دولت به حال آن ها توجهى شده نه اوضاع اروپا طورى 
اســت که مثل سنوات ســابقه بتوانند به وسیله قرض گذران نمایند، بلکه در هر نقطه که هستند به بدترین 
روزگارى گرفتارند و چون دولت ناچار است که سریع تر وسیله موجبات آسایش آن ها را فراهم نموده از بابت 
مطالبات گذشــته و حقوق هذه الســنه وجهى پرداخته بوضع فضیحت آینده آن ها خاتمه بدهند. لهذا وزارت 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

امور خارجه اجل آنکه از طرفى آســایش مأمورین را فراهم آورده و از طرف دیگر از ضررى که به واســطه 
صرف بقا از لندن به طهران متوجه دولت مى شــود، جلوگیرى نموده باشــد به این قسم مقتضى مى داند که 
مقرر فرمایند وجهى را که کمپانى نفط باید به دولت ایران بدهد به سفارت لندن پرداخته و سفارت مشارالیه 
نیز بر طبق تعلیمات و دســتور العمل هاى وزارت  خارجه این مبلغ را فعلاً به ســفرا بپردازد که فى الحقیقه 
آسایشــى حاصل نماید یقین اســت وزارت جلیله مالیه این پیشنهاد وزارت خارجه را محل توجه عاجل خود 
قــرارداده زودتــر از قبول این ترتیب و اقداماتى که در این باب خواهند فرمود، وزارت خارجه را مســتحضر 

مى دارند. 
امضاء: ناخوانا

مهر: وزارت جلیله
مهر: ورود به کابینه وزارت مالیه، به تاریخ8 جدى 1333،نمره 9211

مهر: دفتر وزارت مالیه، نمره4
حاشیه پایین سند: به عرض حضور مبارك برسد 8 جدى

جواب نوشــته شــد مخارج این وجه در حضور حضرت اشرف آقاى وزیر امورخارجه ضرورت داده شد. دیگر 
تن خواهى از این بابت موجود نیست. 

12 ـ 240007495

سند شماره 9
نمره 1252

هفتم سپتامبر 1909
به مستر قرین وى

آقا کاغذ تاریخ ششــم این ماه شامل واصل تا در خصوص دو هزار تومان سالیانه که حق دولت من است و 
عقب افتاده زحمت افزا مى شــوم که تمام این مسایل را با مستر والس مذاکره کرده ام. فقط چیزى که باقى 
بود، قصد و نیت مجلس رؤساى کومپانى بود. که آیا راضى مى شود تمام مبلغ را بدهند یا راجع به حکمیت 
مى کنند. من نمى خواهم که این مسئله طولانى مذاکره شده را از سر شروع کنم خیلى ممنون مى شوم اینکه 
شما یا رجوع کنید به نوشته جات و تاریخ آنکه میانه من و مستر والس گذشته یا به من بگویید که مشارالیه 

یقیناً بر مى گردد. 
صدیق السلطنه

20 ـ 240025168

سند شماره 10  
نشان تاج و شیر و خورشید
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

وزارت فواید عامه
اداره کابینه
نمره 1123

مورخه 29 شهر ذى الحجه 1326برج عقرب 1332
ضمیمه ندارد 
خزانه دارى کل

مطابق قراردادى که راجع به امتیاز معادن نفط جنوب مبادله شــده اســت صاحب امتیاز باید سالى دو هزار 
تومان بابت مالیات نفط قصر شیرین و شوشتر و دالکى به دولت علیه منظما تأدیه نماید قدغن نمایید معین 
نمایند که اولاً این وجه را از کمپانى نفط جنوب مطالبه و دریافت نموده اند و مرتباً به خزانه دولت رســیده 

است یا خیر جواب مراسله را عابدا انتظار دارم. 
امضاء: ناخوانا

مهر: وزارت فوائد عامه
32 ـ 240015435

سند شماره 11
نشان تاج و شیر و خورشید 

وزارت فواید عامه 
راپورت

در اوقاتى که آقاى صدیق الســلطنه در سنه ماضیه تهران آمده بودند. اما میرزا غفارخان که یکى از اعضاى 
ســفارت ایران در لندن است بسمت نمایندگى کمیسر معدن نفت اشــتغال داشت در همان تاریخ یکى دو 
فقره راپورت مفصل و مشــروح از ترتیب و کمپانى چند فقره کنفرانسى که در خصوص معدن مزبوره در آن 
بودند به وزارت فواید عامه  ارســال داشت. در یکى از راپورت ها مخصوصاً معترض است که عایدات دولت 
علیه از بابت صدى 16 در سال 1913 به میزان 28 هزار لیره انگلیسى بالغ بشود. نظر به همین راپورت بود 
کــه در موقع ترتیب بودجه وزارت فوائد عامــه در جزو عایدات یک فقره مبلغ یکصد و هفتاد هزار تومان از 
بابت عایدات معدن نفت جنوب به قلم آورد ولیکن پس از مراجعت آقاى صدیق السلطنه به لندن این مسئله 
عایدات را تعقیب کردیم. بعد از مدتى راپورتى به تازگى از کمیســرى معزى الیه رســیده که از جلسه لندن 
به کمپانى نتیجه مذاکرات اینطور به دســت آمده بود که از بابت هذه السنه چون کمپانى نتوانسته کاملاً به 
ترتیب تصفیه نفتى موفق شود. على هذا در هذه السنه آن نتیجه مطلوبه به دست نیامده و آن فوایدى را که 

مترصد بودیم، حاضر نشده. 
226 ـ 240005738
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سند شماره 12 
21 ماه مه 1913

ST JAMES CLUB
PICCADILLY. W

چنانچه در راپرت خود به تاریخ هیجده ماه آوریل عرض کرده ام، صورت و حســاب تجارتى کمپانى در هر 
ســال آخر ماه مارس مشخص مى شود به این معنى که از ســه معدن و نقاط دیگر صورت و حساب مقدار 
نفطى که خارج و فروخته شد براى کمپانى باید تا آخر ماه مارس فرستاده شود که در اینجا به کلیه حساب 
رســیدگى شــده بعد آن را اعلان نمایند. براى سال گذشته که کمپانى چند ماهى مشغول تجارت نفط بوده 
که از ماه ذى قعده باین طرف باشــد چون اول شــروع به کار بوده چندان کارى پیشرفت نکرده و به غیر از 
راپورت هاى خود کمپانى، بنده هم راپورت تازه از محمره داشــتم که موافق اظهارات و راپورت هاى کمپانى 
شــرح داده شده (ریفانرى) کمپانى در عبادان قرعه تســویه کردن مقدار شش ملیون قلن نفط را در هرماه 
دارد چون تازه این کار افتاده، این مقدار نفط را در ابتدا نمى تواند تسویه کند، ولى ماه به ماه زیادتر مى شود 
مثلاً براى ماه مارس به کمیســیون... ده هزار قلن و براى ماه گذشــته که آوریل باشد کمیسیون ششصد و 
بیســت شد و بر این ماه امید دارند که تا سه میلیون برســد و همین طور به مرور تا به ماهى شش میلیون 
برســد و علاوه بر این ماهى ســه میلیون نفط تسویه شده حمل و بفروش خواهند رساند. هر چند در راپرت 
ســابق خود شــرح داده ام، باز هم توضیحاً عرض مى کنم که لوله نفتى قوه این را دارد که ماهى سه میلیون 
نفط به عبادان برســاند. شــش میلیون از آن را (ریفانرى) تسویه مى تواند بکند با قیر ماهى سه ملیون باشد 
تســویه نشده مى فروشند. شاید لازم باشــد که بدانند جنس نفط از چه قرار است این است عرض مى کنم 
وقتى که تســویه مى شــود در سیزده Bengine و بیست و سه... و سى و یک ... کلیه نفطى که تا آخر ماه 
مارس گذشــته فروخته اند از این قرار است. نفط تسویه شــده حمل کرده اند به خارج سه میلیون قلن، نفط 
براى سوزاندن در... پانصد و بیست قلن بن زین یک صد و هفت قلن در خود ایران به فروش رسانده اند. از 
این قرار نفط براى... یک میلیون و ششــصد هزار قلن جنس دیگر قریب به دوازده هزار قلن روى هم رفته 
براى سال گذشته که اول شروع به کار بود مقدار پانزده میلیون و چیزى نفط فروخته اند و تا ریفانرى درست 
به کار نیفتاده که ماهى شش میلیون قلن نفط تسویه کند کمپانى قادر نخواهد بود که منفعت خوبى برده و 
به دولت علیه و صاحبان سهام حق بدهد مقدار نفطى که در مسجد سلیمان بیرون مى آید خیلى زیاده بر آن 
اســت که کمپانى لازم دارد و مى تواند به مصرف برســاند و به واسطه درست حاضر نبودن (ریفانرى) مقدار 
زیادى نفط در مســجد ســلیمان و میدان نفطان که در انبارهاى نفط بود به هوا پریده و مقدار زیادى آتش 
گرفته؛ البته واضح اســت این قبیل اتفاقات در معادن نفط اغلب مى شود مقدار نفطى که در مسجد سلیمان 
بیرون آمد تا ماه مارس گذشته بیست و یک میلیون و یکصد و نود و شش هزار قلن بوده و این کلیه یازده 
میلیون به مصرف رســیده صورت و حساب جمع و خرج قدرى طول دارد تا اعلان بشود این شرح و عرض 
شده راجع به صورت و حساب نیست این ها اطلاعاتى است که همیشه تحصیل مى کند؛ اگر زیاد در این باب 
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عرض نمى کند، براى این است همو تصور مى کند که این قبیل اطلاعات را براى وزارت فوائد عامه اهمیت 
ندارد و عایدى، والاّ ممکن است از این قبیل مطالب شرحى مفصل عرض بکنم بنده تصور مى کند که عمده 
صورت و حســاب کمپانى و عایدى دولت است که براى وزارت فوائد عامه اهمیت دارد و باید درست معلوم 

شود و باقى حق  این بنده است که به جزئیات کار مسبوق و ناظر باشد. 
ســواد راپرتى که از محمره تازه براى بنده رســیده این سند را تقدیم مى کنم، در صورتى که مى دانم چیزى 
در آن نیســت که اهمیت داشته باشــد، ولى عین این راپرت را کارگذار عربستان به وزارت خارجه مى دهد 
و در آن وزارت خانــه اهمیتى به آن راپرت داده نمى شــود و مى گویند چــرا کمپانى نفط را گران فروخته یا 
چراغ الکتریک دایر کرده چرا تلفون کشــیده و اتوبوس آورده آن وقت این ها را عنوان کرده و بنده را مثل 
مى گویند و مى گویند چون مأمور محمره نیســت این اســت نفظ را گران فروخته اند مثل اینکه همین طور 
به ســفارت لندن نوشته شده در جواب جنرال قونسول هندوستان و جواب آن در سفارت داده شده کسى به 
امتیازنامه رجوع نمى کند بداند که کمیسر کارش چیست در کجاى امتیاز به او حق داده شده که به کمپانى 
بگوید نفط را گران بفروشــد و چرا باید کمیسر در محمره باشد و کارش در آنجا چیست و از روى چه مأخذ 
این گفته مى شــود. هیچ معلوم نیســت اگر مأمور داراى این حق باشد که بتواند به کمپانى بگوید که نفط را 
گران نفروش باید در اینجا به مرکز بگوید وکلاى کمپانى در محل صاحب رأى نیســتند هر امرى از اینجا 
صادر شــود به ان محل مى رساند فقط چیزى که پرســیده معلوم است و سال ها به واسطه بودن در وزارت 
خارجه تجربه حاصل کرده ام، این اســت چون جنرال قونسول هندوســتان به شرحى راپرت داده و تفاوت 
نمى کند بى مأخذ یا با مأخذ از اداره انگلیس باید جوابى به ایشان داده شود، لهذا هرچه به خیال رئیس اداره 
آمده جواب نوشــته، خود آقاى مفتاح السلطنه و نوشته جات خود به این بنده این جواب را که از وزارت خارجه 
ایشــان داده شــده... کرده و پیش بینى کرده بود. امیدوارم که در وزارت مربوطه به خوبى معلوم شده اینکه 
اغماض کرده بودند کمپانى نفط را از دیگران گران تر مى فروشد... شده بود. و مخصوصاً از دیگران ارزان تر 

مى فروشد زیاده جسارت نمى کند.           
عبدالعلى

387 ـ 240005738
388 ـ 240005738

سند شماره 13    
نشان تاج شیر و خورشید

فوائد عامه
نمره کتاب ثبت 1045

تاریخ خروج 26 شهر ربیع الاول1332
آقاى صدیق السلطنه
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مطابــق راپورت هاى واصله چنانچه خود جناب عالى هم در یکى از راپورت هاى خودتان اشــاره کرده اید، از 
چندى قبل کمپانى شروع به حمل نفت تصفیه شده نموده است؛ در اینصورت خیلى لازم است که هر ماهه 
راپورت عملیات کمپانى و میزان نفت مســتخرجه و تصفیه شــده و مقدار نفتى که از جزیرة عبادان براى 
فروش در بازار خارجه به خارج مى شود، به وزارت فواید عامه ارسال دارید و همین طور هم خیلى اهمیت دارد 
که تحقیق شود آیا نفت تصفیه نشده نیز به حال قیر و موم خارج مى کند یا خیر. به علاوه لازم است وزارت 
فواید عامه بداند که کمپانى از بابت عایدات صدى 16 حقوق به چه قســم مى خواهد رفتار نماید. محاسبات 
و تأدیه حقوق دولت در امسال، سه ماه به سه ماه یا شش ماه به شش ماه یا سالانه خواهد بود. در هرحال 
راپورت مفصل جامعى که شامل تمام مکاتبات سه ماهه مرقوم و ضمناً مسبوق مى باشد، تأدیه حقوق دولت 
باید به وسیلۀ این وزارت خانه بشود و از مجراى این وزارت خانه باید به خزانۀ دولت عایدات برسد نه غیر. 

امضاء: ناخوانا 
410 ـ 240005738

سند شماره 14    
چنانچه حضوراً وزیر امر فرمودند رقعه به آقاى صدیق الســلطنه نوشــته تحقیقات لازمه را در خصوص نفط 
بفرمایید و مرقوم دارید که بر حســب راپرت واصله امســال باید از فروش نفط فلان مبلغ عاید دولت گردد؛ 
البته در وصول و ایصال وجه اقدامات لازم نموده که عایدات مســلماً به وزارت فواید رسیده، از مجراى این 

وزارت خانه به خزانه دولت تحویل مى شود. 
411 ـ 240005738

سند شماره15
نشان تاج و شیر و خورشید 

وزارت فوائد عامه
مورخه 23 شهر ربیع الاول دلو اودئیل 1332

راپورت
در اوقاتى که آقاى صدیق الســلطنه در سنه ماضیه طهران آمده بودند، آقا میرزا غفارخان ـ یکى از اعضاى 
ســفارت ایران در لندن است ـ به سمت نمایندگان کمیسر معدن نفط اشتغال داشت. در همان تاریخ، یکى 
دو فقره راپورت مفصل و مشــروح از ترتیب این کمپانى و چند فقره کنفرانس که در خصوص معدن مزبوره 
داده بودند، به وزارت فواید عامه ارســال داشــت. در یکى از راپورت ها مخصوصاً معترض است که عایدات 
دولت علیّه از بابت صدى شانزده در سال 1913 به میزان 28 هزار لیره انگلیسى بالغ مى شود. نظر به همین 
راپــورت بود که در موقع ترتیب بودجــه وزارت فواید عامه در جزو عایدات یک فقره مبلغ یک صد و هفتاد 
هزار تومان از بابت عایدات معدن نفط جنوب به قلم آورد؛ ولیکن پس از مراجعت آقاى صدیق الســلطنه به 
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لندن این مسئله عایدات را تعقیب کردیم، بعد از مدتى راپورتى به تازه گى از کمیسرى معزى الیه رسیده که 
در جلسه فلان کمپانى  نتیجه مذاکرات این طور به دست آمده که از بابت هذه السنه چون کمپانى نتوانسته 
است کاملاً به ترتیب تصفیه نفت موفق شود، على هذا در هذه السنه آن نتیجۀ مطلوبه به دست نیامده و آن 
فوایدى که مترصد امن بودیم حاصل نشده است. یکى به ملاحظۀ این راپورت یکى به ملاحظۀ راپورت هاى 
متوالى کارگزارى عربســتان به وزارت امور خارجه و تعقیب وزارت معزى الیها به وزارت فواید عامه که باید 
کمیســر کمپانى معدن نفط در ســر کار و محل عملیات باشــد و همین طور به ملاحظه تحقیق کمیسیون 
بودجه در خصوص عایدات و حقوق دولت از بابت معدن نفت لازم دانست که خاتمه به این کار داده شود؛ به 
عبارة اخرى یعنى وظایف و تکالیفى براى کمیسر نوشته، به او فرستاده شود که بر طبق آن عملیات نماید.

 در این بین ها از طرف خود کمیســر مختصر لایحه که ســواد آن را لفاً از حضور مبارك مى گذرد، به مرکز 
فواید عامه رســید که اوکاى او با اوکاى کمپانى تواماً قرارى در موضوع وظایف کمیســر نوشته اند. نظر به 
موافقت فوق الذکر، کتباً آقاى معاضدالســلطان مدیر تحریرات انگلیس را که در وزارت امور خارجه اســت، 
خواســته تبادل افکار نموده، مقرر شد قبلاً استمزاجى از جناب وزیر مختار ایران در لندن به عمل آمده، بعد 
داخل در ترتیب نوشــتن وظایف کمیسر بشــویم؛ همین طور هم کردیم. جناب معظم له نیز رأى مستقیم 
دادند که بالفرض کمپانى حدودى بین خود و کمیسر دولت علیّه معین نماید هیچ مربوط به این نخواهد بود 
که دولت علیّه بخواهد براى کمیســر خود، وظایف و تکالیفش مشــخص و معلوم دارد، پس از وصول سواد 
مراســله وزیر مختار به وزارت فوائد عامه با ملاحظات اطراف لایحه مرســوله خود کمیسر مواد و شرایطى 
مبنى بر وظایف و تکالیف کمیسر نوشته، با حضور آقاى معاضدالسلطان، جرح و تعدیل شد. عین آن را یک 
نسخه براى کمیسر از طرف این وزارت خانه ارسال داشت، یک نسخه هم به وزارت امور خارجه فرستاد که 
ســواد آن را براى جناب وزیر مختار بفرســتد. چنانچه باز هم جرح و تعدیل لازم دارد، تغییر داده شود، والاّ 
اگر قابل الاجرى مى دانید، عین آن را قبول نماید. در موقع ارســال نسخه وظایف کمیسر مطابق یک ماهه 
مرخصى او را هم یک ماهه به ایران داده شــد که اطاعت اوامر مطاعه حضرات اشرف ریاست وزراء هم به 
عمل آمده باشد. سوادى معین و از وظایف و تکالیف کمیسرى هم که لفاً تقدیم حضور مبارك مى شود، شد. 
تاکنون که تقریباً دو ماه اســت، جوابى از آقاى صدیق السلطنه نرسیده و براى نوشتن بودجه هذه السنه این 
محل معلوم نیســت به چه مبلغ باید پیش بینى کرد. در این ســنوات عدیده به هیچ وجه در اساس این کار 
اولیاى امور وقتى نکرده اند. همیشــه آقاى صدیق السلطنه در مرکز لندن تشریف دارند و گاهى یک راپورتى 
که از کمپانى اعلان مى شــود صورت آن راپورت را به طهران فرســتاده اند. حال به هر قســم امر فرمایند 

اطاعت خواهد شد.                 
 امضاء: ناخوانا

حاشــیه پایین سند: عجالۀً از ســواد وظایف و تکالیف کمیسر دولت که فرموده اید، فایده اى در باب عایدات 
دولت حاصل نخواهد شــد، زیرا نمى توان گفت که کمپانى نفت عایداتى دارد و نمى دهد. مقصود این است 
که براى کمیسیون بودجه و عایدات نفط مفید نخواهد شد. اقامت کمیسر در لندن براى این مقصود مفیدتر 
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از رفتن اوست به عبادان، زیرا در محل نمى تواند تحقیقاتى را که در لندن مى کند، بکند. 
416 ـ 240005738

سند شماره 16
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت فوائد عامه
یک مســئله دیگر بیست هزار سهام شرکت اولیه است که در بدو تشکیل به دولت علیه تقدیم شده، معلوم 
نیســت در کجاست. وزارت فواید عامه به کلى از این امر بى اطلاع است. مطابق تحقیقات خارجى که اداره 
معادن به عمل آورده اســت، به خزانه دولت تحویل شــده که در آنجا ضبط باشد. تحقق این مسئله معلوم 

نیست. در این دو مسئله هر طورى که امر مقرر مى شود، اطاعت گردد. 
امضاء: ناخوانا

417 ـ 240005738

سند شماره 17   
ST JAMES CLUB
PICCADILLY. W

مقام منیع وزارت فواید عامه
صورت نفط تسویه شد. موافق راپورت آخرى که رسیده، از این قرار است در ماه نوامبر سه میلیون و دو هزار 
قلن بوده و در ماه دسامبر سه میلیون و نهصد و بیست هزار و براى ماه گذشته که ماه یونیه باشد (به موجب 
خبر تلگرافى که این چند روز رســیده) سه میلیون و نهصد و سى و یک هزار بوده. فروش براى ماه دسامبر 
و اکتبر قریب شش میلیون قلن بوده که سه میلیون و هشت صد از آن نفط تسویه نشده و باقى تسویه شده 

بود و براى ماه نوامبر نزدیک به دومیلیون و براى ماه دسامبر هم تقریباً مثل ماه نوامبر بود. 
(اکس پلوتاسیون کمپانى)

این همان کمپانى است که دولت علیه بیست هزار اسهام در آن دارد و گفته مى شد که وجود خارجى ندارد. 
این کمپانى در ماه نوامبر دو ملیون و دویســت پنجاه هزار قلن از چاه هاى آن کمپانى خارج شــده و در ماه 

دسامبر دو میلیون و هفتصد و شصت و پنج هزار قلن.
(بختیارى اوئیل کمپانى)

این آن کمپانى اســت که آقایان بختیارى موافق قراردادى که با کمپانى دارند، درصدى ســه از سرمایه آن 
کمپانى حق مى زند. آقایانى که داوطلب این ترتیب بودند، به جناب مستطاب اجل اکرم آقاى سردار اسعد ـ 
دام اقباله ـ گفته بودند که این کمپانى هم مثل کمپانى اول از بى مواظبتى بنا نموده هوا شــده، ولى معظم 
الیه مثل سایر آقایان فوراً قبول و تصدیق نفرموده بودند. در ماه نوامبر نفطى که از این کمپانى بیرون آمده، 
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دو میلیون و دویست و نود و شش هزار قلن بوده و براى ماه دسامبر دو میلیون و پانصد و شصت هزار قلن 
بود. نفطى که ممکن اســت از چاه هاى این دو کانى بیرون بیاید، چندین مقابل این مقدارى اســت که ذکر 
شــد چون (ریفانرى) حالا نمى تواند زیاد تسویه کند، لهذا سر چاه ها را مسدود کرده اند که نفط به هدر نرود 
رفانیرى تا شش میلیون قلن نفظ در ماه مى تواند تسویه کند و حالا به چهار رسیده، رفته رفته به میزان شش 
میلیون مى رسد، ولى نفط خیلى بیش از این است که رفانیرى بتواند تسویه کند، لهذا درصدد این هستند که 
رفانیرى را بزرگ تر نمایند. امیدوار اســت که خیلى زودتر از این شــهر عایدى کلى براى دولت علیه حاصل 

شود. تعداد عمله جات که در سه کمپانى هستند، از این قرار است:
فرنگى                                                     ایرانى                                              هندى
47                                                   956                                                        34

عمله جات هندى کمپانى اشخاصى هستند که در معادن نفط بورما کار کرده اند و مهارت تام و تمام در سوراخ 
کردن زمین دارند و چند نفر از آن هم آشپز هستند. منظور این است که این 47 نفر ربطى عمله دولت علیه 

ندارد که باید رعیت آن حضرت پادشاه ایران باشد. زیاد عرض ندارد.                           
عبدالعلى

423 ـ 240005738

سند شماره 18
ST JAMES CLUB
PICCADILLY. W

به مقام منیع وزارت فواید عامه
نمره 4 

شــرحى رسماً به کمپانى نوشته و اظهار کرده بودم خوب ست قرارى بدهد که در موقعى که خطر جانى به 
عمله جات ایرانى که در معدن نفط کار مى کند وارد بیاید یک مبلغى به خود آن ها و اگر تلف شدند، به فامیل 
آن ها داده شــود. چنانچه در انگلستان معمول است. کمپانى جواب داده اگر این مسئله در انگلستان معمول 
اســت، به واســطه قانون است که از پارلمان انگلستان گذشــته و در مملکت شما همچون قانونى نیست و 
همچنین مى گوید حتى عمله جات اروپایى که کمپانى اجیر کرده به ایران مى فرستد اگر خطر جانى به آن ها 
وارد بیاید، فامیل آن ها حق مطالبه هیچ نوع خســارت جانى را ندارند، زیرا که خارج از مملکت انگلیس آن 
خطر به آنها وارد شــد و قانون انگلیس دربارة آنها جارى نمى شــود. بعد از دادن این جواب ها مى گوید که 
کمپانى این مسئله را همیشه تحت نظر خواهند داشت و اگر خطر جانى به عمله جات وارد بیاید، یک نوع... 

آن ها خواهد کرد. مثل اینکه تا به حال در چند موقع کرده. زیاده عرض ندارد. 
عبدالعلى

399 ـ 240005738
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سند شماره 19
نمره 66 

سواد کاغذ وزارت خارجه شیخ الملک قصر شیرین 27 شهر محرم 1322
دو فقره راپرت شما مورخه شهر ذى حجه 1321 واصل شد و از اینکه به ظهور نفت در چاه نمره 1 و نمره 
2 و اشــتغال به حفر آن ها راپرت داده و اظهار امید نموده بودید، مســتحضر گردید. در باب زمین که براى 
بناى عمارت و منزل خودتان خواســته بودید، پس از تحصیل اجازه فرمان مبارك، شرف صدور یافت، ولى 
چون بر حســب دست خط آفتاب نقط مبارك امر و مقرر شــده است که باید قیمه آن تقدیم شود، به صحه 
مبارکه موشــح نشده است؛ لهذا براى اطلاع شما مى نویسد که قیمه آن را بفرستید که تقدیم شده فرمان از 

صحه مبارك بگذرد.        
 نصراالله مشیر الدوله

2 ـ 240026751

سند شماره 20   
سواد کاغذ وزارت خارجه به شیخ الملک در قصر شیرین  4 شهر رجب 1332

دوسیه مورخه 7 شهر جمادى الثانیه 1322 تأدیه و از سلامتى احوالات شما خوش وقت شدم. براتى را هم که 
از بابت وجه تقدیمى زمین ارســال داشته بوده، با پست قبل واصل شد و با فرمان مبارك به خاك پاى مهر 
اعتلاى اقدس همایونى ـ ارواحنا فداه ـ تقدیم گردید. دســت خط مبارك این طور شــرف صدور یافته است 
که عیناً درج مى شود (برات یک صد و ده تومان را قبول مى کنند. باید هم قدر زمین مرحمت شده، ذرعى از 
قرار 5 ریال  یعنى دو هزار و پانصد دینار تقدیم نماید) لهذا بر حســب این امر مطاع مبارك برات مزبوره لفاً 

اعاده مى شود تا به طورى که مقرر شده است، قیمت زمین را بفرستید که تقدیم شود. 
نصر االله مشیر الدوله                                              

6 ـ 240026751

سند شماره 21
قربان حضور مبارکت شوم، دست خط مبارك که به افتخار فدوى صادر شده بود  در کرمانشاهان به زیارتش 
نائل گردید تشــکر و افتخار کرد. در باب چاه معدن دســت خط فرموده بودید، چاه نمره دو متدرجاً به هزار و 
سیصد پا رسیده. اگر چنانچه آن طور که خاطر مبارك مسبوق ست درست به عجله کار نشده، چون رئیس 
به فرنگستان رفته است که ماشین و اسباب تهیه کند، به تدریج کار مى شود که تا معزى الیه معاودت نماید 
در باب آب اطراف چاه رودخانه ها آب ندارد، لذا قرار براین شد تا سه فرسخى که رودخانه اروند است، تنپوشه 
بکشــد که به سهولت آب برســد. در باب جناب رئیس استدعایى در فقره معهود از آستان مبارك کرده بود، 

پیوسته اوقات منتظر جواب آن استدعا مى باشد. زیاده در پیشگاه حضور مبارك جسارت است. 
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10 ـ 240026751

سند شماره 22
17 ربیع الثانیه

قربان حضور مبارکت شــوم، اینکه کمتر اسباب تصدیع خاطر مبارك مى شود، نه به واسطه غفلت و تسامح 
است، بلکه وقایع و اخبار تازه که قابل تصدیع خاطر مبارك باشد، وقوع نیافته والاّ چاکر آنى از وظیفه فدویت 

غافل نبوده و نیست. 
هرگاه از وضع حالیه استفســار فرمایند، بحمداالله نقصى در امورات اداره نیست از هر بابت منظم است مستر 
(بلند) که بنا بود در غیاب رئیس وکالت به معدن بیاید، چند روز اســت وارد شده و مشغول به انجام امورات 

راجعه به خود مى باشد. 
چاه نمره اول همه وقت نفت از او جارى اســت، ولى چاه نمره دویم به واســطه نداشــتن لوله تعطیل شده، 

منتظرند که لوله برسد و مشغول کار شوند. 
ناخوشــى وبا چند روز قبل در قصر و این صفحات نیز بروز کرد و زیاد از حد اســباب وحشــت و پریشانى 
خاطرها شــده، ولى دکتر معدن در حفظ صحت اهالى معدن و بعضى جاه ها که دسترســى داشت اقدامات 
لازمه به عمل آورد. بحمداالله از اهالى معدن احدى مبتلا نشــد و از این صفحات نیز به زودى مرتفع شده، 

طول اقامت پیدا نکرد. 
در باب وجه تقدیمى چون امتثال امر قدر قدر را بر خود چون فریضه پنجگانه واجب مى دانم، سعى مى کنم 
که ان شاء االله تا هفته آتى وجه متصرفى فراهم کرده، ایفا دارم. زیاده بر این عرض جسارتى ندارد. دام جلالت 

عظمى مستدام
19 ـ 240026751

سند شماره 23 
قربان حضور مبارك شــوم، بعد از تقدیم عرض چاکرى و دعاهاى عمر و دولت و مزید اســتقلال و قسمت 
آن ذات مکارم آیات مبارك لزوماً جسارت مى نماید، به طورى که در موقع حرکت از قصر شیرین به عرض 
رسانیده، چندى ست وارد کرمانشاه شده و از میان توجهات و عنایات کریمانه سلامت و خوشم اخبار معدن، 
چنانچه ســابقاً عرض شــده، در چاه نمره (دو) کما فى السابق مشغول کار هستند و از قرارى که مى نویسند، 
به عمق یک هزار و سیصد و ده پا رسیده و باز کار خواهند کرد.  دیگر خبر تازه که قابل عرض بوده باشد، 
نبود. استدعاى چاکرانه از مراحم کریمانه آنکه چاکر را به صور جواب و ارسال دست خط مبارك قرین کمال 

شرف و  مباهات فرمایند. زیاده جسارت است.  الامر الاشرف مطاع
معروضه 28 شهر ربیع الاول 1322

24 ـ 240026751
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سند شماره 24
18 صفر 1322

قربان حضور مبارکت شــوم، پس از تقدیم مراسم فدویت به زیارت رقوم مرقمیت است مباهات مى نمایم و 
خاطر مرحمت مظاهر را به وقایع معدن مســتحضر مى دارم. شش ماه تمام عمل حفر چاه نمره 1 تعطیل و 
در آن مسدود خواهد گشت و رئیس معدن با بعضى از استادان عودت به فرنگستان خواهند نمود. چند نفرى 
هم در معدن مى مانند و فدوى هم این شش ماه تابستان در کرمانشاهان توقف خواهم کرد و چنانچه ملتفت 
شده ام، مجدداً از لندن براى توسعه عمل حفر آلات و ماشین لازمه آن به ایران حمل خواهند کرد. البته به 
هرچه مطلع شــوم خاطر مبارك را مستحضر خواهم داشت. چاه شماره 1 چندى است که موجب امیدوارى 
شده، گاز بسیار دارد و غالباً آب و نفت مى پراکند و عمق حالیه آن دو  هزار و سیصد پا است و حفر چاه نمره 

2 را همین طور ممتد داشته تا ان شاء االله به مقصود اصلى نائل آیند. 
شــرحى از بابت زمین مستدعى و ادا قیمت آن مرقوم فرموده بودند گویا به حضرت مستطاب ـ اجل روحنا 
فداه ـ مخفى نباشــد که زمین هاى قصر شــیرین قابل بعضى توجهات نیســت و این استدعاى فدوى رأى 
آن اســت که بتوانم به وســایل مختلفه در تحصیل آب از رودخانه باغچه غرس کرده گاهى اگر عمر کفاف 
دهد، در گرماى معدن به آنجا پناه برم و غالب اراضى قصر بلکه تمام آن لم یزرع و تل ماهور اســت و هر 
قدر تصور مى کنم بیش از ذرعى یک شــاهى قیمت و ارزش ندارد چون امر اقدس اعلى حضرت پادشاهى ـ 
ارواحنا فدا ـ در ادا قیمت صادر شده اطاعت مى نماید. به هر کس و به هر صورت امر مى فرمایند قیمت آن 

همان طور که عرض کردم، پرداخته خواهد شد. زیاده جسارت است. 
25 ـ 240026751

سند شماره 25  
سواد کاغذ وزارت خارجه به شعاع السلطنه فارس

28 شهر ربیع الاول 1322
نمره 294

چندى قبل به وزارت خارجه اطلاع رســید که از طرف کمپانى نفت و موم طبیعى مأمورى به برازجان براى 
معاینه معدن نفت و موم طبیعى آنجا آمده اســت و حســب الامر مطاع همایونى ـ روحنا فدا ـ مقرر خواهید 
فرمود که اولاً تحقیق کنند مأمور مزبور آمده و حالا در آنجا است یا رفته است. اگر در آنجا باشد، امر مقرر 
شــود مأمور مطلع باهوش به برازجان اعزام کنند که مراقب حال او بوده، افعال او را ملاحظه کند و مطالب 

لازمه را راپرت بدهد. 
امضاء: ناخوانا

27 ـ 240026751
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

سند شماره 26 
قربــان حضور مرحمت ظهور مبارکت گردم، به زیارت رقم مبارك کســب افتخــارات نموده، مزید اقبال و 
عظمت و اجلال بندگان حضرت مســتطاب اجل عالى را از پروردگار عالم مســئلت داشت حصول اعطاى 
قدرى زمین موجب اعتبار و افتخار و ســبب نهایت تشــکر و امتنان گردیده، از عرض شکرگزارى مفاخرت 

دارد. 
چنان که هفته قبل به حضور مبارك رســانید، چاه نمره اول هم از یمن اقبال بندگان اعلى حضرت و قدرت 
اقدس شــهریارى ـ ارواحنا فداه ـ مایه امیدوارى گشت و همه روزه تاکنون نفت مخلوط به آب از آن خارج 

مى شود و یوماً فیوماً در تزاید است. 
چاه نمره دوم داراى نفت فراوان اســت و با کمال امید و مســرّت همه روزه مشــغول به کارند. ایام اقبال و 
حشمت و عظمت مستدام باد.                                                                                           

فدوى محمد حسین سرخابى
31 ـ 240026751

سند شماره 27
قربان حضور مبارکت گردم، به وصول رقم مبارك کســب افتخارات نموده، به عرض این مختصر راپورت 
خاطر مرحمت مظاهر را تصدیع مى نمایم. از چاه نمره 1 چند روز اســت قدرى نفت خارج مى شــود و نقداً 
کارخانه آن را از نفت خودش آتیش مى نماید و چاه نمره 2 با اینکه عمله جات به حذاقتى کامل فوران آن را 
سد کرده اند، گاهى فوران مختصرى مى نماید. دور هر دو مشغول کار و امتداد حفرند تا ان شاءاالله به مقصود 
اصلى برســند. الحمدالله و المنه از خدمات مرحــوم کتابچى خان امروز نظر توجه تمام دُوَل اروپ به ایران و 
روزنامه نویســان روزنامه هاى خود را از اخبار جدید معادن نفت زینت مى دهند. نظر به این خدمات و تبعیتى 
که پدر فدوى زادگان داریم، استدعا حضور مبارك دارد که اجازه مرحمت فرمایند یک قطعه زمین که معادل 
هشت هزار ذرع باشد از اراضى قصر که تاکنون هر کس بدون اجازه متصرف و مالک گشته است، متصرف 
و خانه براى شــخص خود در آنجا بنا کرده و در ســایه آن که در واقع ظل عواطف حضرت مستطاب اجل 
ـ روحى فدا ـ اســت، چهار صباحى از گرما پناه برده و به فراغت بال مشغول دعاگویى بقاى دولت ابد آیت 
باشم. یقین دارم با بذل توجهات کامله... خواهد فرمود. زیاده جسارت است.                                                            

مهر: ناخوانا
35 ـ 240026751

سند شماره 28
این اوقات که معدن نفت قصر شــیرین اســتخراج گردیده راى جهان آراى شاهانه بر آن علاقه دارد که در 
آبادى آن نقطه همم شــاهانه مبذول فرماییم، لهذا موازى پنج هزار ذرع از زمین هاى واقعه در کنار رودخانه 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

الوند نزدیک قریه قصر شیرین که متعلق به دولت ابد آیت است، معتمدالسلطان شیخ محمد حسین سرخابى 
شــیخ الملک مرحمت و واگذار فرمودیم که همه نوع تصرفات مالکانه غیر از فروش و انتقال به تبعه خارجه 

نموده و آبادى نمایند. فى شهر ذى القعده 1321
41 ـ 240026751

سند شماره 29
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت امور خارجه
اداره محاسبات

سواد مرقومه ریاست وزراء عظام
مورخه 29 حمل 1334

نمره 517
وزارت جلیله مالیه

در جلسه 29 حمل 1334 هیئت وزراء عظام به موجب پیشنهاد وزارت جلیله امور خارجه تصویب فرمودند که 
در هذه الســنه لویى ئیل مقررى سفارت دولت علیه در لندن از محل عایدات معادن نفظ جنوب بعد از وضع 
مقررى ســفارت لندن باقى بماند در عرض مطالبات و حقوق آقاى صفاءالممالک وزیر مختار دولت علیه در 
وینه که خیلى در عسرت و استیصال است آن وزارت جلیله بپردازند. تصویب نامه در کابینه وزراء ضبط است. 
توضیح آنکه حقوق ســفارت خانه هاى دولت علیه مطابق بودجه لویى ئیل است که در هیئت وزراي عظام در 
جزو بودجه کل وزارت امور خارجه تصویب گردیده. محمد ولى (ریاست وزراء)                                                                                                  

امضاء: ناخوانا
سواد مطابق با اصل است 

8 ـ 5 ـ 25 ـ 1324 ق

سند شماره 30
وزارت امور خارجه

اداره کابینه
به تاریخ 27 شهر جمادى الثانیه 1334

کارتن 25 دوسیه 5
قبلاً در هیئت وزراء عظام براى تســهیل وصول عایدات دولتى و پرداخت حقوق به ســفارت لندن تصویب 
شــده بود که مقررى سنه ماضیه توشقان ئیل سفارت لندن از محل عایدات نفط پرداخته شود که سفارت در 
مضیقه نباشــد و براى دولت هم صرفه منظور شده که تأخیرى در وصول عایدات نشود که از آنجا به اینجا 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

برات بفرســتند و بعد هم براى حقوق سفارت بعضى ضرورت ها داده شــود و خوبى این فقره خیلى اسباب 
ســهولت کار شــد و مخصوصاً این عایدات محل حقوق سفارت باشــد؛ البته سفارت هم در وصول آن رفع 
مشــکلاتى که کمپانى نفط به عنوان خســارت و غیره مى نماید، بهتر موفقیت پیدا مى کند که حقوق دولت 
محفوظ و وصول شود. این است که وزارت خارجه پیشنهاد کرده، تصویب فرمایند عایدات نفط محل حقوق 
ســفارت لندن بوده و بودجه هذه الســنه این ســفارت را از بابت تصفیه عایدات سنه توشقان ئیل که در نزد 
کسانى است بپردازند و علاوه هر چه بماند از بابت... کارى که صفاءالملک وزیر مختار مأمور دربار که خیلى 
در عســرت هستند، داده شود و بعد از آن محل حقوق سفارت لندن از عایدات نفط باشد. چون این پیشنهاد 
متضمن صرفه و صلاح و آســودگى مأمورین دولت اســت، وزارت خارجه مترصد است که زودتر از تصویب 

هیئت محترم وزراء عظام بگذرد. 
9 ـ 5 ـ 25 ـ 1334ق

سند شماره 31   
وزارت امور خارجه، اداره انگلیس

به تاریخ رمضان 1331
نمره عمومى 2853؛ نمره خصوصى 666

کارتن 54؛ دوسیه 12
نوع مسوده: رقعه؛ موضوع مسوده: در موضوع گرانى قیمه نفط 

پاك نویس کننده: معز دیوان 2 شعبان 1331
به وزارت جلیله فواید عامه

دو طغرا مرقومات جوابیه مورخه 25و 26 شهر رجب 1331 نمره 138 و نمره 367 که متضمن سواد راپورت 
کمیســیرى دولت علیّه در باب مخلوط شدن نفط محمره به آب شط العرب بود، زیب وصول بخشید. اینکه 
مرقوم فرموده بودید که فى نفط ایران از نفط کمپانى بیرما ارزان تر به فروش مى رســد و این مسئله تجارت 
اســت ترقى و تنزل نرخ عمومى آن منوط به (کونکورانس رقابت تجارتى خواهد بود علاج دیگرى متصور 
نیســت)، به طورى که در ضمن مشــروحه جوابیه نمره 216/957 زحمت افزا شــده است رعایت این نکته 
در موارد صحیح اســت که رقابت در کار باشــد و دولت میزان قیمه به نتیجه رقابت جماعت همکار واگذار 
نکند، اما در مورد انحصاریه که تجارت خانه داخل متصدى فروش جنس است، نمى شود او را به اختیار خود 
واگذاشــت، به خصوص در این مورد که دو دولت با کمپانى نفط شرکت منافع نیز دارد و در عربستان دیگر 
نفط بیرما به فروش نمى رســد و تجارت نفط بیرما ســابقاً به توســط تجار ایران مى شده که حالیه از ترس 
آنکــه مبادا کمپانى نفــط انگلیس ایران نفط خود را دفعه ارزان نماید، جرئت وارد کردن نفط بیرما را ندارند. 
حالا که رقابتى در کار نیســت، اعم از اینکه در امتیازنامه ماده مربوط به نرخ نفط قید شــده یا نشده باشد، 
دولت باید دخالت کرده، نگذارد اهالى مورد تعدى کمپانى واقع شــوند و به واسطه سوء رفتار کمپانى مزبور، 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

شــکایت نامه هاى متعدد از عربســتان رسیده بود که سواد آن ها در ضمن مشــروحات سابقه ارسال داشته، 
ملاحظه فرموده اید و مقصود وزارت امور خارجه تعدیل میزان قیمه است اینکه مرقوم داشته بودید (کمپانى 
نظام نامه که تکلیف و وظیفه کمیســر را معین مى نماید. (اوکاى) خود به زبان انگلیســى نوشــته و مشغول 
ترجمه آن هســتیم) این مسئله مسلمّ است که تعلیمات مندرجه در نظام نامه کمپانى چندان به صرفه دولت 
مقرون نخواهد بود و باید کسرى دولت علیّه مطیع تعلیماتى باشد که از طرف آن وزارت جلیله داده مى شود 
و  به طورى که مرقوم رفته بود، هر وقت ترجمه نظام نامه کمپانى تمام شــد، به وزارت امور خارجه اطلاع 
دهیــد تا یک نفر هم از وزارت خارجه در آن وزارت جلیله حاضر و تبادل افکار نموده، نظام نامه براى ترتیب 
و  تنظیم این کار تهیه نمایند که به موقع اجراء گذارده شــده و هر روز اســباب اشکالات فراهم نشود و در 
باب محل اقامت کمیســر هم نظریاتى هست که شفاهاً باید مذاکره شود و این نکته بدیهى است که طرف 
بودن کمیسر با مدیر کمپانى دلیل بر اقامت او تمام فصول در لندن نخواهد بود، زیرا مسئله که اهمیت دارد، 
مراجعه به دفاتر مرکزى و محل کمپانى و حفظ حقوق دولت و اجراء مواد امتیازنامه اســت که باید در لندن 

و عربستان هر دو به عمل بیاید.                                                                  
 امضاء: عبداالله

حاشــیه راست ســند: دو طغرا مرقومات وزارت فواید عامه در لف مینوت است. در دوسیه مخلوط شدن نفط 
باب شط العرب ذکر شود، سواد راپورت کمیسرى لندن هم در لف رقعه وزارت فواید عامه و در جوف است.

2 ـ 24002675
1 ـ 24002675

سند شماره 32  
نشان تاج و خورشید
وزارت امور خارجه

اداره انگلیس
سواد رقعه حاجى اسمعیل تاجر شوشترى و شرکاء مشهور برزگر

بعد از عنوان کمپانى نفط (انگلو پرشــیا) بناى فروش نفط در محمره صندوقى که محتوى نیم... نفط باشــد 
ســه روپیه و نیم گذارده و حال آنکه قبل از تصفیه نفط محمره کمپانى هاى دیگر نفط را از هند و از نقاط 
دیگر وارد نموده که دو روپیه و ســه ربع مى فروختند. حال خــوف آن دارند که هرگاه بیاورند کمپانى انگلو 
پرشــیا کمتر بفروشد و ضرر به آن ها برسد، لهذا اســتدعاى عاجزانه به واسطۀ ترفیه حال فقرا مى نماید که 
مقدور فرمایند تحقیق بشود کمپانى (انگلو پرشیا) در (برما) که کشف مفصل نفط از سنن ماضیه نموده اند چه 
قیمت مى فروشند به کمپانى ماها که در آن ها در عربستان و در بنادر دو روپیه سه ربع فروش مى کردند و به 
اهالى نقاطى که معدن نفت در آن نقاط است چند مى فروشند چون فروش متفرقه با فروش کلى به کمپانى 
فرق دارد، دیگر تمنا مى نماید رسماً من غیر رسم روى کاغذى بدون امضاء دستورالعمل بدهید که از چه راه 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

و به چه وسیله مى توان انگلو پرشیا را ملتزم نموده که به قیمت سایر نقاطى که معدن نفت در آنجا هست، 
در ایران خصوص در محمره فروش نماید چون فرق معامله ســالى 8 لک روپیه مى شــود و تقریباً و با این 
فقر عمومى ملت که مورث تنگى دولت اســت، ملاحظه اقتصادى بر تمام وطن خواهان خصوصاً نمایندگان 
دولت علیّه لازم و راهنمایى ملت به وسایل مختلفه الزام است. ان شاءاالله تعالى به زودى بذل مساعد فرموده 
به صدور دستورالعمل را بین تقسیم فرمایید عنوان مراسلات. بصره کاروانسراى شوشتر حاجى اسمعیل تاجر 

شوشترى و شرکاء مشهور برزگر. ایام شوکت مستدام باد. 
سواد مطابق اصل است

مهر: وزارت امور خارجه اداره تحریرات انگلیس
405 ـ 240005738

سند شماره 33 
نشان تاج و شیر و خورشید 

وزارت فوائد عامه
نمره کتاب ثبت 1008

تاریخ خروج 26 ربیع الاول 1331
آقاى صدیق السلطنه

دو ســه فقره عرض حال از تجار در خصوص بى اعتدالى کمپانى نفت جنوب رســیده که سواد یکى از آن ها 
را محض حصول آگاهى براى شــما ارسال داشــته، مخصوصاً تأکید مى نماید که اولاً تحقیقات لازم نموده 
چنانچه فى الحقیقه این طور اســت که در عرض حال آن ها مرقوم اســت؛ البته با کمپانى مذاکره هم قدغن 
نمایید که این طور ســخت گیرى در فروش نفت در خود ایران نشود و ثانیاً لازم است هر هفته از تحقیقات 
خودتــان اطلاع از هر چه حاصل فرموده ایــد به وزارت فوائد راپورت دهید که در موقع لزوم از کلیه عمل با 

اطلاع باشد. 
امضاء: ناخوانا

407 ـ 240005738

سند شماره 34
هو

18 ج 1 بصره بصره الى تهران
حضرت امنع امجد اشرف عالى وزارت جلیله تجارت و فواید عامه دام شوکت

به شرف عرض اقدس عالى مى رساند ذهى سعادت که مفتخر به جواب ذیل بشوم – س1 علت اینکه فقط 
آمریکا و نفطى که تجارت روسیه در بنادر مى آورد و مى فروخت صندوق 4 الى 10/5 قران به تفاوت اوقات 
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مناسبات ایران عصر قاجاریه با شرکت نفت ایران و انگلیس با تأکید بر اسناد/ محمدحسن نیا

و حــال از خوف اینکه مبــادا کمپانى نفط ایران با آنها رقابت کند نمى آورند ـ کمپنى نفط ایران پانزده قران 
مى فروشــد به اهالى محمره چیست – س2 ترتیب بانک شهنشــاهى که هرگاه قران اندك شکستگى یا 
ترکیده باشــد نمى کرد؛ یعنى صد و بیست پول دولت را محض ترویج نوط خودش را مى زند که مردم فقط 
نوط (بیســت بانک) را داد و ســتد نمایند و الى حال از جانب وزارت جلیله اقدامى نشده چه مى باشد. س3 ـ 
میزان نوال حمول و مســافرین راه آهن آتیه ایران و حال آنکه خرجش کمتر از ســایر ممالک است از روى 
چه قرار اســت ـ س4 ـ با وجودى که امتیازات و دست خط هاى دولت علیه که به اجانب داده شده در موقع 
اجراســت، ولى دســت خط وزارت فواید عامه ـ دام شــوکته ـ که به میرزا عبداالله طهرانى مقیم محمره در 
خصوص گمرك (کالتیک ســرا) که یکى از اجزاء صابون تبریز است اجرا شده و حال آنکه کمپنى زیگلر در 
بوشهر و حاجى میرزا غلامحسین طهرانى در محمره سابقاً یعنى یک سال قبل از امتیاز عبداالله طهرانى یک 
من 100 دینار گمرك داده اند و بعد از آن میرزا عبداالله طهرانى دخالت جهت خدمت به ملت نوعى کند که 
پول خارجه مى رود و جهت صابون و یکمن یکقران از او گمرك (کالتیک سرا) خواستند وزارت جلیله فواید 
عامه دست خط یک من 200 دینار فرموده چرا اجرا نشده. زیاده ایام به کام باد. عنوان حقیر به توسط حاجى 

اسماعیل شوشترى عنوان گردید.  
حسن شوشترى

466 ـ 240005738  

سند شماره 35    
نشان تاج و شیر و خورشید

وزارت تجارت و فلاحت و صنایع 
نمره 53 مورخه دویم ربیع الاول سنه 1325

فدایت شوم، رقیمه مبارکه در باب معمولى نفط شرف وصول ارزانى داشت. سابقاً به ملاحظه مضرات حریق 
و غیره که در انبار نمودن نفط در داخل شد ملحوظ است و باید رعایت شود قرارداده بوده اند نفط در بیرون 
شــهر انبار شود و تجار نفط فروش به قدر کفاف روزانه از انبار بیرون شهر در آورده، وارد شهر نمایند. چون 
این فقره براى تجار تولید زحمت و مخارج کرده بودند به وزارت تجارت تشکى و با میل خاطر قرار دادند انبار 
بیرون شــهر موقوف و نفطى که وارد مى شود یک سر وارد شهر شود و از جانب وزارت تجارت هم مأمورین 
معین که مراقبت نمایند همه روزه به قدر کفاف روزانه وارد نمایند و مخارج این کار را هم خودشــان قبول 
نموده مبلغى که از... گرفته مى شــود تا به حال داده اند. حالا اگر میل دارند که نفط وارد شــهر نمایند، مقرر 
فرمایند معمولى که مى دادند بدهند، والاّ باز انبارى در بیرون شــهر مقرر شود که نفظ در آنجا انبار نموده و 

همه روزه خود تجار به قدر کفاف روزانه از انبار استخراج نموده، بیاورند. ایام شوکت مستدام. 
13 ـ 1 ـ 22 ـ 1325 ق


